
   

 

Akční plán rozvoje 

sociálních služeb ve 

Zlínském kraji pro rok 2023 

Prováděcí část Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 

2023–2025 

 

Zpracoval: Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

12.5.2022 
22.09.2022 
10.11.2022 
26.1.2023 
23.3.2023 
18.5.2023  

 
 

Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 27. 06. 2022, č. usnesení 0344/Z12/22 
Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 31. 10. 2022, č. usnesení 0409/Z14/22 
Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 12. 12. 2022, č. usnesení 0433/Z15/22 
Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 27. 02. 2023, č. usnesení 0474/Z16/23 
Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 24. 04. 2023, č. usnesení 0507/Z17/23 
Schváleno Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 19. 06. 2023, č. usnesení 0552/Z18/23 

 
 

 

Jakékoliv používání a šíření dokumentu a jeho příloh je možné pouze se souhlasem Krajského úřadu 

Zlínského kraje na základě uzavření licenční smlouvy.   ©2022 Zlínský kraj  

http://www.kr-zlinsky.cz/foto/clanky/411/znacka01.jpg


   

Obsah 

1 ÚVOD..................................................................................................................................... 1 

2 POPISNÁ ČÁST .......................................................................................................................... 2 

2.1 Tvorba Akčního plánu 2023 .......................................................................................................... 2 

2.2 Harmonogram ............................................................................................................................... 3 

3 ANALYTICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 4 

3.1 Potřeby .......................................................................................................................................... 4 

3.2 Vyhodnocení opatření dle Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 

2021 ..................................................................................................................................................... 4 

3.3 FINANCOVÁNÍ ZÁKLADNÍ A DOČASNÉ SÍTĚ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ZLÍNSKÉHO KRAJE ................. 15 

3.3.1 Přístupy uplatněné při nastavení financování sociálních služeb ................................... 15 

3.3.2 Hlavní trendy vývoje financování sociálních služeb v letech 2015–2020 ...................... 16 

3.3.3 Zdroje a náklady sociálních služeb zařazených do Základní a Dočasné Sítě sociálních 

služeb Zlínského kraje v letech 2020–2022 ................................................................................... 16 

3.3.4 Náklady a zdroje Základní a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje a předpoklad 

jejich výše pro roky 2023–2025 ..................................................................................................... 20 

4 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST .............................................................................................................. 26 

4.1 Síť sociálních služeb ..................................................................................................................... 26 

4.2 Tvorba sítě sociálních služeb ....................................................................................................... 26 

4.2.1 Postup pro realizaci podmínečného rozvoje (rozvoj sociální služby) pro rok 2023 u 

stávajících poskytovatelů sociálních služeb................................................................................... 29 

4.2.2 Postup pro realizaci podmínečného rozvoje (vznik nových sociálních služeb) pro rok 

2023 u nových sociálních služeb ................................................................................................... 30 

4.3 Bonifikace sociálních služeb ........................................................................................................ 30 

4.4 Přehled opatření Akčního plánu pro rok 2023 ............................................................................ 31 

5 ZÁVĚR .................................................................................................................................. 62 

6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..................................................................................................... 63 

7 SEZNAM TABULEK .................................................................................................................... 64 

8 SEZNAM PŘÍLOH ...................................................................................................................... 65 

 

 

 



   

1 
 

1 ÚVOD 
 

Akční plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2023 (dále také „Akční plán 2023“) je 

první prováděcí částí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 

2023–2025 (dále také „Střednědobý plán 2023–2025“).  Střednědobý plán 2023–2025 definuje rámec, 

vizi a cíle a v jednotlivých akčních plánech jsou mj. uvedena konkrétní opatření. 

Akční plán 2023 navazuje na Střednědobý plán 2023–2025 a reaguje na východiska popsaná 

v analytické části Střednědobého plánu 2023–2025, čímž naplňuje ustanovení § 39c) Vyhlášky č. 

500/2006 Sb.  Ve svém znění obsahuje nejméně náležitosti stanovené v ustanovení § 39a odst. 3 písm. 

b), Vyhlášky č. 500/2006 Sb., tzn. ekonomickou analýzu včetně analýzy možných zdrojů zajištění 

zjištěných potřeb.  

Zpracování dokumentu Střednědobý plán 2023–2025 a Akční plán 2023 probíhalo v časovém souběhu. 

Z tohoto důvodu části Akčního plánu 2023, které vycházejí ze Střednědobého plánu 2023–2025 beze 

změny, nejsou do dokumentu přejaty, pouze je na ně v dokumentu odkazováno. 

Akční plán 2023 je členěn do tří hlavních částí – popisné, analytické, implementační. 

Část první popisuje tvorbu Akčního plánu 2023, včetně zpracování dokumentu dle jednotlivých fází, a 

tuto část uzavírá harmonogram.  

V analytické části je popsáno vyhodnocení opatření dle Akčního plánu 2021. Nedílnou součástí je i 

ekonomická analýza, včetně finančních dopadů navržených cílů a opatření. Dále v této části dochází 

ke zreálnění nákladů a zdrojů a ke stanovení celkových nákladů na jednotlivé druhy sociálních služeb.  

Implementační část se zaměřuje na Síť sociálních služeb, z hlediska procesu tvorby a nastavení 

opatření.  Opatřeními jsou popsány konkrétní kroky, které mají být v roce 2023 realizovány, aby byla 

úspěšně naplněna vize a cíle Střednědobého plánu 2023–2025, a to včetně kvantifikace výstupů, 

předpokládaných nákladů a zdrojů financování a odpovědnosti.  

 

Vliv nouzového stavu na přípravu Akčního plánu 2023 

Po ukončení nouzového stavu dne 11. 4. 2021 se mimořádná opatření při onemocnění COVID–19 řídí 

zákonem č. 94/2021 Sb. (tzv. pandemický zákon). Tvorba Akčního plánu 2023 nebyla nouzovým stavem 

spojeným s epidemií koronaviru „COVID–19“ a vyhlašovanými krizovými a mimořádnými opatřeními 

ovlivněna, protože jednání probíhala osobně, případně v on-line prostředí. Mimořádnými opatřeními 

bylo ovlivněno poskytování sociálních služeb, což bylo důvodem pro rozhodnutí Zlínského kraje (dále 

také „ZK“) odstoupit od hodnocení sociálních služeb a rozhodnutí o snížení závazné výše indikátorů 

jako výkonového měřítka sociálních služeb za rok 2021.  

Veřejné projednání Akčního plánu 2023 se uskutečnilo následovně:  

- informace o termínu projednání Akčního plánu 2023 byla zveřejněna na úřední desce 

i webových stránkách ZK, 

- návrh Akčního plánu 2023 byl zveřejněn na úřední desce i webových stránkách ZK včetně 

formuláře pro připomínky, 

- připomínky bylo možné zasílat elektronicky i poštou. 

Tímto postupem nebyla omezena veřejnost (odborná ani laická) v možnosti se k Akčnímu plánu 2023 

vyjádřit. 



   

2 
 

2 POPISNÁ ČÁST 
 

Na tvorbě Akčního plánu 2023 vzájemně spolupracovali všichni aktéři plánování včetně nastavených 

pracovních skupin dle organizační struktury vyplývající ze Střednědobého plánu 2023–2025.  

2.1 Tvorba Akčního plánu 2023 

Tvorba Akčního plánu 2023 probíhala fází přípravnou, analytickou, implementační, připomínkovací a 

schvalovací. 

Přípravná fáze představovala stanovení časového plánu práce a přípravu relevantních materiálů pro 

jednání pracovních skupin a platforem. 

V analytické fázi byla popsána východiska sběru nepokrytých potřeb určených pro tvorbu Akčního 

plánu 2023, dále vyhodnocení naplňování opatření Akčního plánu 2021 a doplnění ekonomické analýzy 

včetně analýzy možných zdrojů Základní sítě a Dočasné sítě, včetně informací dle Přílohy Vyhlášky č. 

505/2006 Sb.  

Implementační fáze se zabývá postupem tvorby sítě Zlínského kraje, přehledem nových opatření 

Akčního plánu pro rok 2023 a financování Základní sítě sociálních služeb Zlínského kraje 2023-2025. 

Akční plán 2023 může být aktualizován i v průběhu jeho platnosti. Aktualizace musí projít standardním 

schvalovacím procesem (v souladu se Střednědobým plánem 2023–2025), s výjimkou veřejného 

projednání.  

V rámci připomínkovací fáze byl návrh Akčního plánu 2023 zveřejněn na webových stránkách 

Zlínského kraje k veřejnému projednání. Informace o zveřejnění byla rozeslána elektronicky, jak 

aktérům v procesu tvorby Akčního plánu 2023, tak poskytovatelům sociálních služeb ve Zlínském kraji, 

zástupcům obcí a členům Výboru sociálního Zastupitelstva Zlínského kraje.  

Po vypořádání připomínek byl dokument v rámci schvalovací fáze předložen k projednání Radě 

Zlínského kraje a Výboru sociálnímu Zastupitelstva Zlínského kraje. Následně byl předložen ke 

schválení Zastupitelstvu Zlínského kraje.  

V průběhu roku 2022 je v opodstatněných případech možné schválený Akční plán 2023 aktualizovat. 

Aktualizace musí projít standardním schvalovacím procesem.   



   

3 
 

2.2 Harmonogram 

Níže uvedená tabulka 1 znázorňuje přehled jednotlivých fází tvorby Akčního plánu 2023, včetně doby 

jejich realizace a popisu aktivit s nimi spojených. 

Tabulka 1 Harmonogram 

Č. FÁZE OBDOBÍ POPIS AKTIVIT 

1 Přípravná Červenec/Listopad 2021 Strategie tvorby dokumentu 

2 Analytická 

Srpen 2021 

Sběr nepokrytých potřeb (vychází ze sběru 

nepokrytých potřeb pro účely tvorby 

Střednědobého plánu 2023–2025) 

Září/Říjen 2021 
Zpracování výstupu z nepokrytých potřeb po 

jednotlivých SO ORP 

Listopad 2021 
Podávání rozvojových záměrů sociálních služeb 

na rok 2023 

Leden/Únor 2022 
Hodnocení rozvojových záměrů sociálních služeb 

na rok 2023 

Březen/Duben 2022 
Zpracování ekonomické analýzy a předpokladu 

vývoje pro rok 2023 

Březen/Duben 2022 Vyhodnocení opatření Zlínského kraje za rok 2021 

Březen/Duben 2022 
Jednání PS pro potřeby a PS pro Strategii SSL pro 

podporu rozvoje SSL pro rok 2023 

3  Implementační  

 Březen 2022 Aktualizace výhledu financování  2020–2025 

Březen/Duben 2022 
Zásady financování Základní sítě a Dočasné sítě 

pro rok 2023  

Březen/Duben 2022 Definice opatření na rok 2023 

Duben 2022 
Vymezení Základní sítě, Dočasné sítě a Zásobníku 

pro rok 2023 

4 Připomínkovací Duben 2022 Interní i veřejné projednání/připomínkování 

5 Schvalovací Květen/Červen 2022 Schvalování dokumentu v orgánech kraje 

/vlastní tabulka/ 

 

 

 



   

4 
 

3 ANALYTICKÁ ČÁST 
 

3.1 Potřeby  

Při tvorbě Akčního plánu 2023 bylo pracováno se 13 definovanými potřebami (Střednědobý plán 2023–

2025, strana č. 25–27). Výstup z analýzy nepokrytých potřeb za okresy v členění dle jednotlivých 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností (dále také „SO ORP“) je součástí stejného dokumentu 

a stal se podkladem pro vyhlášení Výzvy pro sběr rozvojových záměrů pro rok 2023.  

Pro účely tvorby strategických dokumentů Střednědobého plánu 2023-2025 a Akčního plánu 2023 bylo 

vycházeno z jednotného sběru nepokrytých potřeb, který byl realizován tak, jak je popisováno 

v Střednědobém plánu 2023-2025 v kapitole 6.1.2. 

V případě, že po tomto sběru na daném územní vyvstala nová nepříznivá sociální situace osoby (dle 

ust. § 2 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) nebo tato přetrvává, je vhodné s touto pracovat v 

rámci komunitní úrovně plánování a zakomponováním tuto přenést do strategického dokumentu na 

území obecního úřadu obce s rozšířenou působností (dále také „ území SO ORP“) a nepokrytou potřebu 

avizovat ve sběru nepokrytých potřeb pro účel tvorby dalšího Akčního plánu, tzn. na rok 2024 a 2025.  

Doporučením je i vést předmětnou komunikaci s vhodným poskytovatelem SSL, který by byl schopen 

zajistit péči směřující k uspokojení této nepokryté potřeby a mohl by odpovídajícím způsobem 

reagovat na základě vyhlášené Výzvy pro sběr rozvojových záměrů na následující rok (2024, 2025) 

podáním rozvojového záměru. Důležitým aspektem jsou rovněž jednání s veřejnými zadavateli 

(obec/obce, kraj), kteří by se podíleli na spolufinancování v podpoře rozvoje odpovídajícího druhu 

sociální služby. 

 

 

3.2 Vyhodnocení opatření dle Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském 

kraji pro rok 2021 

Opatření Akčního plánu 2021, kterými se realizovaly priority Střednědobého plánu 2020–2022, 

byla průběžně naplňována. Pokud bylo opatření roku 2021 naplněno částečně nebo nebylo naplněno, 

stalo se základem pro tvorbu opatření Akčního plánu 2022 a 2023.  

Standardním nástrojem pro udržitelný rozvoj Základní sítě sociálních služeb Zlínského kraje bylo 

financování sociálních služeb prostřednictvím „Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 

Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021“. 

Dalším nástrojem pro zajištění dostatečné kapacity, náležité kvality a odpovídající dostupnosti sítě 

sociálních služeb na území ZK byly v roce 2021 tyto programy: 

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění 

odlehčovacích služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021. 

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění priorit 

sociálních služeb na území Zlínského kraje pro období 2020–2022.  

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby na 

území Zlínského kraje pro období 2020–2022. 



   

5 
 

V roce 2021 byly využívány moduly webové aplikace KISSoS pro vykazování a sběr dat z jednotlivých 

sociálních služeb, a to včetně vyúčtování poskytnutých finančních prostředků, hodnocení sociálních 

služeb a tvorby Základní sítě. 

Rok 2021 byl rovněž obdobím průběžné realizace tří individuálních projektů Zlínského kraje:  „Program 

Podpora a rozvoj služeb sociální rehabilitace ve Zlínském kraji“, „Transformace pobytových služeb pro 

osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“. V rámci realizace „Programu na podporu sociálně 

zdravotních aktivit“ byla poskytnuta finanční podpora a finanční aktivity v oblasti sociální, případně 

zdravotní, a to zejména, kdy se jednalo o činnosti podporující rodiny, osoby se zdravotním postižením, 

seniory, dárcovství krve apod.  

V rámci individuálních projektů bylo mimo jiné podporováno i zvyšování kompetencí pracovníků 

prostřednictvím vzdělávacích kurzů. 

 

V tabulce 2 níže je shrnuto vyhodnocení opatření Akčního plánu 2021, včetně jejich plnění. Podrobné 

vyhodnocení je uvedeno v Příloze č. 4 tohoto dokumentu.  

 

 

Tabulka 2 Vyhodnocení opatření Akčního plánu 2021 a jejich plnění 

Hlavní cíl Dílčí cíl Číslo 
opatření 

Text opatření Plnění 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.10 

Provázanost ukazatelů 
ve vazbě na efektivitu 
využívání finančních 
zdrojů (víceletá 
realizace) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.11 

Provázanost ukazatelů 
ve vazbě na 
podporovanou kapacitu 
(víceletá realizace) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.12 

Změna nastavení 
Programu pro 
poskytování finanční 
podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje k 
zajištění dostupnosti 
sociálních služeb na 
území Zlínského kraje 
(víceletá realizace) 

ČÁSTEČNĚ 



   

6 
 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.13 

Aktualizace 
harmonogramu a 
obsahu pro Program 
pro poskytování 
finanční podpory 
z rozpočtu Zlínského 
kraje pro sociální služby 
na území Zlínského 
kraje pro období 2020–
2022 (dále také 
„Program pro sociální 
služby“) a pro Program 
pro poskytování 
finanční podpory 
z rozpočtu Zlínského 
kraje k zajištění priorit 
sociálních služeb na 
území Zlínského kraje 
pro období 2020–2022 
(dále také „Program 
priority“) 

ANO 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.14 

Příprava Programu pro 
poskytování finanční 
podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje k 
zajištění odlehčovacích 
služeb na území 
Zlínského kraje pro rok 
2021 (dále také 
„Program Odlehčovací 
služby“) 

ANO 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.15 

Zefektivnění procesu 
plánování a rozvoje 
Základní a Dočasné sítě 
(víceletá realizace) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.16 

Rozšíření funkcionalit 
webové aplikace KISSoS  

ANO 



   

7 
 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.17 

Projekt zaměřený na 
zvýšení dostupnosti a 
podporu zvyšování 
kvality ambulantních a 
terénních služeb 
sociální rehabilitace pro 
osoby se zdravotním 
postižením (víceletá 
realizace) 

ANO 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.18 

Projekt na podporu 
druhu sociální služby 
chráněné bydlení 
(víceletá realizace) 

ANO 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.19 

Řešení uvolněných 
kapacit sociálních 
služeb na základě 
nižšího požadavku na 
finanční prostředky 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.20 

Změna způsobu 
zajištění potřeb 
uživatelů sociálních 
služeb 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.21 

Zajistit financování 
poskytovatelů 
sociálních služeb, kteří 
budou v souladu se 
SPRSS a budou zařazeni 
v Základní anebo 
Dočasné síti sociálních 
služeb (zejm. státní 
rozpočet) 

ANO 



   

8 
 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.1 Udržitelný 
rozvoj sítě sociálních 
služeb Zlínského kraje 
(systémová priorita 1)  

OPATŘENÍ 
1.1.22 

Zajistit financování 
poskytovatelů 
sociálních služeb, kteří 
budou v souladu se 
SPRSS a budou zařazeni 
v Základní anebo 
Dočasné síti sociálních 
služeb (zejm. zdroje 
ÚSC) 

ANO 

Hlavní cíl 1 Vytvářet síť 
sociálních služeb 
Zlínského kraje, která 
vychází z potřeb, je 
efektivní a hospodárná a 
která je tvořena z 
poskytovatelů sociálních 
služeb, kterým bylo 
vydáno pověření. 

Dílčí cíl 1.3 Rozvoj 
nástrojů měření 
efektivity Sítě 
sociálních služeb 
Zlínského kraje 
(systémová priorita 5) 

OPATŘENÍ 
1.3.3 

Zaměřit se na 
komplexní zjišťování 
potřeb u osob v 
nepříznivé sociální 
situaci (víceletá 
realizace) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.9 

Zajistit dostatečný 
časový rozsah a 
kapacitu terénních 
sociálních služeb pro 
osoby ze všech cílových 
skupin, které se ocitly v 
nepříznivé sociální 
situaci a nemohou se 
obejít bez pomoci jiné 
osoby. Zajistit časový 
rozsah nejen v denních, 
ale i odpoledních a 
večerních hodinách, a 
to i o víkendech a 
svátcích 

ANO 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.10 

Zajistit dostatečný 
časový rozsah a 
kapacitu terénních 
sociálních služeb pro 
všechny cílové skupiny, 
které se ocitly v 
nepříznivé sociální 
situaci a nemohou se 
obejít bez pomoci jiné 
osoby. Zajistit časový 
rozsah nejen v denních, 
ale i odpoledních a 
večerních hodinách, a 
to i o víkendech a 
svátcích  

NE 



   

9 
 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.11 

Zajistit dostatečný 
časový rozsah a 
kapacitu ambulantní a 
terénní sociální služby 
pro osoby a jejich blízké 
osoby, které se 
vyskytují v nepříznivé 
sociální situaci a mají 
zájem pracovat na jejím 
zlepšení s využitím 
odborné pomoci 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.12 

Zajistit novou sociální 
službu (denní stacionář) 
a zajistit dostatečný 
časový rozsah a 
kapacitu ambulantní 
sociální služby pro 
osoby se zdravotním 
postižením, respektive 
pro osoby s poruchou 
autistického spektra 

ANO 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.13 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním 
postižením umožňující 
zůstat pečujícím 
osobám ekonomicky 
aktivní 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.14 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním 
postižením umožňující 
zůstat pečujícím 
osobám ekonomicky 
aktivní 

NE 



   

10 
 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.15 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu ambulantních 
sociálních služeb 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.16 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu odlehčovacích 
pobytových sociálních 
služeb 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.1 Podpora 
vzniku a rozvoje 
zejména terénních a 
ambulantních služeb a 
pobytových služeb 
(nikoliv 
velkokapacitních) v 
místech, kde osoby 
žijí, s ohledem na 
časovou a místní 
dostupnost. 
(systémová priorita 3)  

OPATŘENÍ 
2.1.17 

Zajistit dostatečný 
počet odborníků pro 
rodiny v konfliktní a 
krizové situaci 

ANO 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.2 
Organizacemi 
zřízenými Zlínským 
krajem zajišťovat 
především pobytové 
služby a služby určené 
specifickým skupinám 
obyvatel s 
celokrajským 
dosahem. (systémová 
priorita 4)  

OPATŘENÍ 
2.2.5 

Jednání s obcemi o 
zajištění sociálních 
služeb 

ANO 



   

11 
 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.2 
Organizacemi 
zřízenými Zlínským 
krajem zajišťovat 
především pobytové 
služby a služby určené 
specifickým skupinám 
obyvatel s 
celokrajským 
dosahem. (systémová 
priorita 4)  

OPATŘENÍ 
2.2.6 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním 
postižením –
kombinované postižení 
(duševní onemocnění a 
mentální postižení) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.2 
Organizacemi 
zřízenými Zlínským 
krajem zajišťovat 
především pobytové 
služby a služby určené 
specifickým skupinám 
obyvatel s 
celokrajským 
dosahem. (systémová 
priorita 4)  

OPATŘENÍ 
2.2.7 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním 
postižením – osoby s 
poruchou autistického 
spektra a s mentálním 
postižením 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.2 
Organizacemi 
zřízenými Zlínským 
krajem zajišťovat 
především pobytové 
služby a služby určené 
specifickým skupinám 
obyvatel s 
celokrajským 
dosahem. (systémová 
priorita 4)  

OPATŘENÍ 
2.2.8 

Zajistit dostatečnou 
kapacitu pobytových 
sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním 
postižením – 
mentálním postižením 
a kombinovaným 
postižením (s 
přidruženým tělesným 
nebo smyslovým 
postižením) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.3 Zlepšit 
kvalitu života osob s 
duševním 
onemocněním 
(systémová priorita 8) 

OPATŘENÍ 
2.3.2 

Participace na jednání o 
reformě péče o duševní 
zdraví (víceletá 
realizace) 

ANO 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.3 Zlepšit 
kvalitu života osob s 
duševním 
onemocněním 
(systémová priorita 8) 

OPATŘENÍ 
2.3.3 

Udržení 2 Center 
duševního zdraví ve 
Zlínském kraji 

ANO 



   

12 
 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.7 

Zachování počtu lůžek v 
pobytových službách 
pro seniory (víceletá 
realizace) 

ANO 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.8 

Zachování počtu 23 
lůžek pobytových 
služeb pro seniory 
v ORP Uherský Brod 
(víceletá realizace) 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.9 

Podpora udržení 
kapacit pobytových 
služeb pro seniory 
komunitního typu v SO 
ORP Vsetín (náhrada 36 
lůžek)(víceletá 
realizace) 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.10 

Zachování kapacity 
pobytových služeb pro 
seniory komunitního 
typu v SO ORP Holešov 
(víceletá realizace) 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.11 

Podpora záměru vzniku 
kapacit pobytových 
služeb pro seniory 
komunitního typu ve 
Valašské Polance* - 
v SO ORP Vsetín 
(víceletá realizace) 

NE 



   

13 
 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.4 Zajištění 
dostatečného počtu 
pobytových služeb 
pro seniory a osoby se 
zdravotním 
postižením s cílem 
humanizace a 
deinstitucionalizace. 
(systémová priorita 9) 

OPATŘENÍ 
2.4.12 

Zachování počtu 15 
lůžek pobytových 
služeb pro seniory v SO 
ORP Uherské Hradiště 
(víceletá realizace) 

NE 

Hlavní cíl 2 Podpora 
sociálních služeb, které 
jsou poskytovány v 
přirozeném prostředí, a 
jejich vzájemná 
provázanost a podpora 
pobytových sociálních 
služeb v místech, kde 
osoby žijí. 

Dílčí cíl 2.5 Zajištění 
potřeb osob se 
závislostmi, které žijí 
rizikovým způsobem 
života a mají sníženou 
soběstačnost. 
(systémová priorita 
10) 

OPATŘENÍ 
2.5.2 

Dokončit proces pro 
získání poskytovatele 
sociální služby a 
nemovitosti pro druh 
služby domova se 
zvláštním režimem pro 
osoby se závislostmi 
(víceletá realizace) 

NE 

Hlavní cíl 3  Koordinace a 
podpora spolupráce v 
území v souladu s 
principem subsidiarity 

Dílčí cíl 3.1 Ve 
spolupráci kraje a obcí 
vytvořit rámec pro 
zapojení obcí při 
zjišťování potřeb a 
osob daného území. 
(systémová priorita 2) 

OPATŘENÍ 
3.1.3 

Nastavení systému 
participace obcí spolu 
ze zástupci kraje, obcí, 
poskytovatelů 
sociálních služeb na 
financování sociálních 
služeb (víceletá 
realizace) 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 3  Koordinace a 
podpora spolupráce v 
území v souladu s 
principem subsidiarity 

Dílčí cíl 3.1 Ve 
spolupráci kraje a obcí 
vytvořit rámec pro 
zapojení obcí při 
zjišťování potřeb a 
osob daného území. 
(systémová priorita 2) 

OPATŘENÍ 
3.1.4 

Nalezení vhodné formy 
pro poskytnutí 
informací o dosud 
nepokrytých potřebách, 
nedostatečných 
kapacitách sociálních 
služeb a nedostupnosti 
jednotlivých druhů 
sociálních služeb a 
počtech odmítnutých 
zájemců 

ČÁSTEČNĚ 

Hlavní cíl 3  Koordinace a 
podpora spolupráce v 
území v souladu s 
principem subsidiarity 

Dílčí cíl 3.2 Informovat 
zainteresované 
subjekty a občany 
Zlínského kraje o 
sociálních službách. 
(systémová priorita 7) 

OPATŘENÍ 
3.2.3 

Setkání s poskytovateli 
sociálních služeb na 
téma změny ve 
financování sociálních 
služeb a na téma změn 
modulů ve vykazování 
ve webové aplikaci 
KISSoS 

ANO 

Hlavní cíl 3  Koordinace a 
podpora spolupráce v 
území v souladu s 
principem subsidiarity 

Dílčí cíl 3.3 
Podporovat 
bezbariérovost služeb. 
(systémová priorita 
11) 

OPATŘENÍ 
3.3.2 

Vytvářet prostor pro 
sdílení dobré praxe 
mezi poskytovateli 
sociálních služeb 

NE 



   

14 
 

Tabulka 3 Celkové shrnutí realizace opatření Akčního plánu 2021 

Celkové shrnutí realizace opatření za rok 2021 

Opatření bylo splněno – ANO  15 

Opatření bylo splněno částečně – ČÁSTEČNĚ   12 

Opatření nebylo splněno – NE  13 

/vlastní tabulka/ - Podrobné vyhodnocení jednotlivých opatření za rok 2021 je v Příloze 04  



   

15 
 

3.3 FINANCOVÁNÍ ZÁKLADNÍ A DOČASNÉ SÍTĚ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ZLÍNSKÉHO 

KRAJE  

 

3.3.1 Přístupy uplatněné při nastavení financování sociálních služeb 

Modelace financování sítí sociálních služeb vychází ze základního předpokladu, kterým je vícezdrojové 

financování a vyrovnaný rozpočet (Náklady = Zdroje). Při analýze skutečných nákladů a skutečných 

zdrojů (tj. Státní rozpočet, Zlínský kraj, Individuální projekty ZK, Obce, Uživatelé, Fondy zdravotních 

pojišťoven a Ostatní zdroje) Zlínský kraj zjišťuje vývoj nákladů a jednotlivých zdrojů s cílem objektivního 

nastavení financování sociálních služeb pro následující období. 

Při rozdělování finančních prostředků v daném roce je uplatňován princip zachování výše finanční 

podpory z veřejných zdrojů (státní rozpočet, rozpočet kraje), a to na úrovni těchto zdrojů předchozího 

roku. Tento princip může být ovlivněn neposkytnutím dotace ze státního rozpočtu ve výši požadavku 

kraje a neschválení alokované částky pro sociální oblast v rozpočtu kraje, s následným uplatněním 

redukčních mechanismů.  

Dalším veřejným zdrojem financování je zdroj z Územních samosprávných celků (dále také „ÚSC“), 

který je predikován na základě modelovaných obvyklých nákladů a stanovení optimálního podílu ÚSC 

(v rozdělení na zdroje kraje a zdroje obcí) na jeho financování. 

Výše zdroje Uživatelé je limitován zákonem o sociálních službách a prováděcí vyhláškou č. 505/2006 

Sb. Ta byla nyní novelizována vyhláškou č. 34/2022 Sb., díky které došlo ke zvýšení maximálních hodnot 

pro úhrady za poskytování sociálních služeb. Dopad této změny na hospodaření sociálních služeb však 

nemusí být jednoznačný, růst prostředků z tohoto zdroje může být limitován skutečností, že vzroste 

počet osob, které nebudou mít na plnou úhradu (mj. z důvodu růstu inflace a tedy jejich dalších 

nákladů). Dalším zdrojem příjmu od uživatelů v pobytových službách je příspěvek na péči. 

V aktualizovaném předpokladu výše zdrojů pro rok 2022 a v predikci pro roky 2023–2025 je 

zohledněno navýšení příspěvku na péči pro osoby ve třetím a čtvrtém stupni závislosti v pobytových 

zařízeních sociálních služeb. U pobytových služeb Zlínský kraj vychází z předpokladu, že jsou 

poskytovány osobám s vysokou mírou závislosti. Možným limitem pro další zvyšování podílu osob 

s vysokou mírou závislosti v řadě případů jsou materiálně-technické podmínky zařízení, v nichž jsou 

pobytové sociální služby poskytovány.  

Zdroj Fondy zdravotních pojišťoven je na základě skutečností předchozích let obtížně predikovatelný 

s ohledem na výraznější meziroční výkyvy. Při kontrole poskytnutých finančních prostředků ze strany 

zdravotních pojišťoven bylo zjištěno, že tyto jako další vnáší míru nejistoty do predikce. Výše těchto 

plateb muže být revidována dva roky zpětně. Dále též otevřené soudní spory o neproplacení 

vykázaných zdravotních výkonů. Tyto skutečnosti mohou výrazně ovlivnit disponibilní zdroje krytí 

nákladů spojených s poskytnutím zdravotní péče.  

Dalším zdrojem, který se podílí na financování sociálních služeb, jsou Ostatní zdroje, které musejí být 

predikovány s maximální opatrností, protože jejich struktura je plně nesystémová a tvořena 

jednorázovými finančními podporami bez vazby na jejich opětovné poskytnutí v následujících letech. 

Výše uvedené bylo východiskem pro stanovení předpokládaných nákladů na sociální služby v roce 2023 

a strukturu jednotlivých zdrojů financování v roce 2023.  

  



   

16 
 

3.3.2 Hlavní trendy vývoje financování sociálních služeb v letech 2015–2020 

Tato analýza je již součástí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 

2023–2025. 

 

3.3.3 Zdroje a náklady sociálních služeb zařazených do Základní a Dočasné Sítě sociálních služeb 

Zlínského kraje v letech 2020–2022 

Následující tabulka shrnuje základní rozdělení zdrojů a výši nákladů všech sociálních služeb, které byly 

v letech 2020–2022 zařazeny do Základní či Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje. Tyto náklady 

a zdroje se vztahují k jejich celkové kapacitě (tj. průměrné přepočtené úvazky v přímé péči, resp. lůžka), 

nikoliv pouze ke kapacitě uvedené v Základní či Dočasné síti, a jsou uvedeny bez nákladů a zdrojů 

souvisejících s mimořádnými událostmi (kvůli lepší komparaci dat). 

Tabulka 4 Financování Základní a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje v letech 2020–2022 
(v tis. Kč) 

Zdroj financování 2020 2021 
Meziroční 

změna 
 2021 vs. 2020 

2022  
předpoklad 

Státní rozpočet (kapitola MPSV) 1 244 232 1 477 036 18,7 % 1 365 057 

Zlínský kraj 77 219 120 387 55,9 % 119 144 

z toho: kofinancování IP 3 014 3 176 5,4 % 333 

Individuální projekty ZK (IP) 60 287 63 513 5,4 % 6 659 

Obec 104 881 114 185 8,9 % 115 327 

Uživatelé 1 045 739 1 043 082 -0,3 % 1 165 974 

Fondy zdravotních pojišťoven 175 694 202 088 15,0 % 208 151 

Ostatní zdroje 139 141 124 685 -10,4 % 70 439 

Vratka dotace z kapitoly MPSV -2 441 -2 808     

Chybějící zdroje / ztráta -2 167 -10 969   -314 511 

          

Nepokrytý Státní rozpočet (kapitola MPSV)         

Zdroje bez SR 1 602 962 1 667 940 4,1 % 1 685 694 

Zdroje celkem 2 844 754 3 142 168 10,5 % 3 050 751 

Náklady celkem 2 846 921 3 153 137 10,8 % 3 365 262 

Náklady bez rozvoje       3 289 130 

Limit na rozvojové aktivity       25 922 

Limit na realizaci opatření        50 210 

Zdroj: Webová aplikace KISSoS, vlastní výpočty 

Celková výše nákladů a zdrojů v roce 2021 

Dle dat za skutečnost roku 2021 získaných od poskytovatelů sociálních služeb prostřednictvím webové 

aplikace KISSoS k 5. 2. 2022, činily skutečné náklady 3 153 137 tis. Kč a skutečné zdroje 3 142 168 tis. Kč. 

S výjimkou zdroje Státní rozpočet – kapitola MPSV jsou všechny zdroje uvedeny po snížení o případné 

vratky; vratka dotace z kapitoly 313 MPSV je uvedena samostatně z důvodu lepší přehlednosti o výši 

obdržené dotace z tohoto zdroje. 



   

17 
 

Z uvedených skutečností vyplývá, že v roce 2021 byly zdroje oproti nákladům nižší o 10 969 tis. Kč. Tato 

částka představuje ztrátu, tedy rozdíl mezi náklady a zdroji (sníženými o vratky) dle skutečných dat 

roku 2021.  

 Státní rozpočet (kapitola MPSV) 

Celková výše dotace ze státního rozpočtu – kapitoly 313 MPSV v roce 2021 činila 1 477 036 tis. Kč, z 

této částky bylo vráceno poskytovateli sociálních služeb do rozpočtu MPSV 2 808 tis. Kč, a to především 

z důvodu nevyčerpání poskytnuté finanční podpory. Meziročně tak došlo k navýšení tohoto zdroje o 

18,7 %, přitom tento zdroj představuje 47 % celkových zdrojů sociálních služeb. 

 Územní samosprávné celky 

Dalším významným zdrojem jsou prostředky Územních samosprávných celků, tedy rozpočtu Zlínského 

kraje a rozpočtů obcí ve Zlínském kraji. Pro rok 2021 byl, dle vykázaných hodnot v rámci webové 

aplikace KISSoS, podíl územních samosprávných celků na celkových nákladech ve výši 7,5 %. Meziročně 

tak došlo k růstu významnosti tohoto zdroje, když v roce 2020 činil jeho podíl 6 %. Tento nárůst byl 

způsoben zejména díky mnohem vyšší částce ze zdroje Zlínský kraj oproti předchozímu roku. 

Obce 

Z pohledu zdroje Obce docházelo od roku 2017 k jeho nárůstu, který převyšoval predikce, ale ve vztahu 

k rychlému růstu celkových nákladů Základní (a Dočasné) sítě poměr tohoto zdroje stagnoval (jak je 

uvedeno již v analýze ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro roky 

2023–2025). Důvodem je, že nárůst zdroje Obce byl pomalejší, a tím docházelo k disproporci mezi 

celkovými náklady a zdroji obcí. 

V roce 2020 došlo v rámci poskytování finančních zdrojů od obcí k meziročnímu nárůstu ve výši 19,8 %, 

což je nejvyšší meziroční nárůst za celé sledované období. V roce 2021 došlo k dalšímu růstu tohoto 

zdroje, když jeho celková výše dosáhla hodnoty 114 185 tis. Kč (tj. meziroční změna ve výši 8,9 %). 

Z této částky připadá 32 % na příspěvky obcí svým zřízeným příspěvkovým organizacím. 

Zlínský kraj 

Objem prostředků v rámci zdroje Zlínský kraj v roce 2021 vychází ze skutečné hodnoty vyplacených 

finančních prostředků z rozpočtu ZK v rámci těchto programů: 

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti 

sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021. 

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění 

odlehčovacích služeb na území Zlínského kraje pro rok 2021. 

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění priorit 

sociálních služeb na území Zlínského kraje pro období 2020–2022.  

 Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby na 

území Zlínského kraje pro období 2020–2022. 

Celková částka (po vratkách), kterou Zlínský kraj financoval sociální služby v Základní a Dočasné síti, 

dosáhla v roce 2021 výše 120 387 tis. Kč, což znamená meziroční nárůst o téměř 56 % a jedná se o 

nejvyšší částku v historii Zlínského kraje. 

  



   

18 
 

 Individuální projekty ZK 

Zlínský kraj se na celém systému financování sociálních služeb podílí realizací individuálních projektů, 

z nichž v roce 2022 pokračuje jeden. V roce 2021 byl ZK zapojen do dvou individuálních projektů, tj. 

„Podpora a rozvoj služeb sociální rehabilitace ve Zlínském kraji“ a „Transformace pobytových služeb 

pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“. Realizace projektu „Podpora a rozvoj služeb 

sociální rehabilitace ve Zlínském kraji“, který navazuje na projekt „Podpora a rozvoj vybraných druhů 

sociálních služeb ve Zlínském kraji“, skončila k 31. 12. 2021. 

V roce 2022 Zlínský kraj pokračuje realizací individuálního projektu „Transformace pobytových služeb 

pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“. Tento projekt byl zahájen v roce 2016  a jeho 

nejdůležitějším záměrem bylo zahájení procesu transformace domovů pro osoby se zdravotním 

postižením. Změny ve způsobu poskytování sociálních služeb osobám se zdravotním postižením, které 

byly započaty v rámci procesu transformace, je třeba i nadále aktivně podporovat. Zlínský kraj úspěšně 

požádal o prodloužení projektu v OP Z, jehož součástí je podpora vzniku a financování vybraných 

chráněných bydlení do června 2022. Projekt, jehož prodloužení bylo akceptováno, je realizován v rámci 

výzvy 03_15_007 „Podpora procesů ve službách“ v OP Z. Prodloužení projektu se zaměřuje 

na pokračování procesu transformace 11 domovů pro osoby se zdravotním postižením ve ZK 

a implementaci jejich transformačních plánů s cílem deinstitucionalizace a zkvalitňování 

poskytovaných služeb osobám se zdravotním postižením. Součástí projektu je také financování vzniku 

nových sociálních služeb komunitního charakteru druhu chráněné bydlení, které lépe odpovídají 

potřebám osob, jež jsou nyní v domovech pro osoby se zdravotním postižením a umožní jim tak žít 

srovnatelný život s životem jejich vrstevníků, v běžné komunitě. Nedílnou součástí projektu je také 

podpora kvality a optimalizace nastavení nových služeb komunitního typu, které vznikly v souvislosti 

s transformací domovů pro osoby se zdravotním postižením ve ZK. 

Na financování všech individuálních projektů se podílí Zlínský kraj 5 %, státní rozpočet 10 % a Operační 

program Zaměstnanost (ESF) 85 %. 

Byla zahájena jednání s MPSV ve věci „Koncepce financování vybraných sociálních služeb v prioritě 2 

Sociální začleňování Operačního programu Zaměstnanost plus 2021–2027 (OPZ+)“. Po ukončení 

jednání bude zpřesněna predikce tohoto zdroje. 

 Uživatelé sociálních služeb 

Úhrady od uživatelů sociálních služeb představovaly v roce 2021 jednu třetinu celkových zdrojů 

sociálních služeb. Meziroční vývoj mezi lety 2020 a 2021 zaznamenal stagnaci tohoto zdroje, resp. lehký 

pokles (o 0,3 %). 

 Fondy zdravotních pojišťoven 

Objem tohoto zdroje v roce 2022, dle skutečných dat od poskytovatelů sociálních služeb, tvořil 

202 088 tis. Kč, což představuje 6,4% podíl na celkových zdrojích.  

 Ostatní zdroje 

Představují finanční prostředky, které se na financování sociálních služeb podílejí, a kterými 

poskytovatelé sociálních služeb doplňují chybějící zdroje. Jejich struktura a výše se mezi jednotlivými 

sociálními službami velmi liší, jsou velmi obtížně predikovatelné. 

 

  



   

19 
 

Předpokládaná výše nákladů a zdrojů v roce 2022 

V tabulce 4 je obsažen aktualizovaný předpoklad zdrojů a nákladů sociálních služeb pro rok 2022. 

Oproti původnímu předpokladu, který je uveden v Akčním plánu pro rok 2022, se do predikovaných 

částek promítly zejména následující vlivy:  

- Původní predikovaná výše nákladů připadajících na mzdy a platy vycházela z očekávání vyššího 

růstu mezd a platů zaměstnanců sociálních služeb. Novelizace nařízení vlády č. 341/2017 o 

platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě ze dne 29. 12. 2021 však 

navýšila tyto platy v mnohem menší míře, než bylo původně očekáváno. Částku nákladů 

připadající na mzdy a platy (které v roce 2021 tvořily cca 78 % všech nákladů) tato skutečnost 

tedy snižuje; aktualizovaný předpoklad vychází ze skutečně schválených úprav platových tarifů 

pro zaměstnance v sociálních službách. 

- Původní predikovaná výše nákladů připadajících na provoz sociálních služeb (které v roce 2021 

tvořily cca 22 % všech nákladů) vycházela z mnohem nižšího inflačního očekávání (v době 

vzniku dokumentu Akčního plánu pro rok 2022 byla pro daný rok dle ČNB očekávaná inflace ve 

výši 2,1 %). Predikovat růst provozních nákladů pro rok 2022 je v současné době velmi obtížné. 

Aktuální prognóza ČNB předpokládá pro rok 2022 celkovou inflaci ve výši 8,5 % (a 2,3 % pro 

rok 2023); tato prognóza však byla publikována již 10. 2. 2022 (Zpráva o měnové politice – zima 

2022) a již v současné době je zřejmé, že tato hodnota bude výrazněji překonána. 

- Na straně zdrojů dochází k úpravě očekávání zejména u zdroje od uživatelů, a to z důvodu 

zvýšení příspěvku na péči pro osoby ve 3. a 4. stupni závislosti, kteří jsou v pobytových 

sociálních službách. 

Zásadní rozdíl oproti původnímu předpokladu je též na straně zdrojů v případě zdroje ze Státního 

rozpočtu, kapitoly 313 MPSV. Žádost Zlínského kraje, vycházející z původních předpokladů výše 

nákladů a zdrojů, byla vyčíslena na hodnotu 1 818 869 tis. Kč. V roce 2022 Zlínský kraj obdržel ze 

státního rozpočtu dotaci MPSV ve výši 1 365 057 tis. Kč, což představuje 75 % požadované částky, navíc 

tato částka je o 111 979 tis. Kč nižší, než byla výše této dotace v roce 2021. 

Jak z uvedeného aktualizovaného předpokladu výše zdrojů a nákladů pro rok 2022 vyplývá, pokud 

nedojde k razantnímu navýšení zdrojů (zejména ze Státního rozpočtu – kapitoly 313 MPSV), skončí 

sociální služby v tomto roce v hluboké ztrátě. Dle aktuálního předpokladu bude tato ztráta dosahovat 

částky 314 511 tis. Kč; v případě, že dojde k mnohem vyššímu růstu inflace, zobrazí se tato skutečnost 

velmi pravděpodobně v ještě vyšší ztrátě.  

V aktualizaci predikce pro rok 2022 se dále projevily následující skutečnosti: 

- Zdroj Zlínský kraj – vychází z aktuálního znění Rozpočtu Zlínského kraje. Oproti původní 

predikci došlo k navýšení tohoto zdroje o 48 761 tis. Kč, tj. nárůst o 69,3 % oproti původní 

hodnotě. 

- Zdroj Obce – aktualizace částky reaguje na zjištěnou skutečnost roku 2021, kdy je 

předpokladem další růst tohoto zdroje i v nadcházejících letech. 

- Zdroj Individuální projekty – v predikci byla zpřesněna částka určená na financování 

individuálního projektu „Transformace pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením 

ve Zlínském kraji“. 

- Zdroj Fondy zdravotních pojišťoven – lze očekávat další meziroční růst tohoto zdroje, a to 

zejména z důvodu novelizace úhradové vyhlášky. 

- Ostatní zdroje – jejich výše je velmi obtížně predikovatelná, v aktualizované predikci tak 

zůstává na původní výši. 



   

20 
 

3.3.4 Náklady a zdroje Základní a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje a předpoklad 

jejich výše pro roky 2023–2025 

Předpokládaná výše nákladů a zdrojů jejich krytí pro období 2023–2025 (pro kapacity sociálních služeb 

zařazených do Základní sítě 2023-2025 či Dočasné sítě) vychází z jejich modelace na základě výše 

skutečných nákladů a zdrojů v předchozích letech a zohlednění skutečností, které budou mít 

v následujících letech vliv na jejich výši. Celkové předpokládané částky nákladů a zdrojů z rozpočtů ÚSC, 

stejně jako předpokládaná (požadovaná) výše dotace ze Státního rozpočtu z kapitoly 313 MPSV, je 

uvedena v tabulkách č. 5–7 na konci této kapitoly. 

Modelace výše nákladů  

Na základě znalosti skutečných nákladů sociálních služeb za předchozí období, získané na základě dat 

od poskytovatelů sociálních služeb vykazovaných prostřednictvím webové aplikace KISSoS, byly pro 

potřeby jejich predikce na základě analýz zjištěny obvyklé náklady pro jednotlivé druhy SSL v daném 

roce. Takto modelované obvyklé náklady byly dále upraveny o očekávaný vliv inflace a předpoklad 

růstu mezd a platů pro následující roky, tj. při modelaci nákladů pro rok 2023 vycházejí analýzy zejména 

z dat roku 2021 a z předpokladů jejich změn v letech 2022 a 2023. 

Očekávaná inflace dle ČNB je stanovena pro rok 2022 ve výši 8,5 % a pro rok 2023 ve výši 2,3 %. 

V současné době není k dispozici oficiální nový předpoklad pro celý rok 2022, resp. 2023; nová zpráva 

ČNB o měnové politice, ve které je informace o očekávané výši inflace obsažena, bude publikována až 

po schválení Akčního plánu rozvoje sociálních služeb pro rok 2023. Pro potřeby modelace obvyklých 

nákladů pro rok 2023 dále vstupuje očekávání ohledně růstu mzdových nákladů. Jejich růst v roce 2022 

je modelován s ohledem na poslední novelizaci nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 

zaměstnanců ve veřejných službách a správě, v roce 2023 vychází predikce z předpokladu jejich růstu 

ve výši 4 %. Náklady pro roky 2024 a 2025 jsou modelovány na základě obdobných principů. 

Predikce celkových zdrojů a nákladů Základní sítě 2023-2025 (a Dočasné sítě) v následujícím období 

vychází z podoby a směřování Střednědobého plánu 2023–2025. Celková výše nákladů (a zdrojů jejich 

krytí) sestává z částky modelovaných nákladů pro kapacity sociálních služeb, které jsou zařazené do 

stávající sítě sociálních služeb, a dále z nákladů na kapacity vyplývající z opatření tohoto Akčního plánu 

pro rok 2023 (více viz kapitola 4.4). 

Předpokládaná celková výše nákladů pro sociální služby, připadající na jejich kapacity zařazené do 

Základní sítě 2023-2025 a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje, je uvedena v tabulkách č. 5 až 

7, které tvoří závěr kapitoly 3.3 Financování Základní a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje. 

Tabulky č. 5 až 7 byly zpracovány pro období 2023–2025 dle zadání Přílohy č. 3 vyhlášky č. 505/2006 

Sb. 

Modelace výše zdrojů 

Za účelem zjištění potřebné požadované výše dotace ze státního rozpočtu, kapitoly 313 MPSV, jsou 

obdobně jako u modelace nákladů také zdroje jejich financování pro roky 2023-2025 modelovány na 

základě znalosti skutečných zdrojů sociálních služeb za předchozí období. Data byla získána od 

poskytovatelů sociálních služeb prostřednictvím webové aplikace KISSoS. Na základě analýzy skutečné 

výše jednotlivých druhů zdrojů v roce 2021 (a s přihlédnutím k jejich výši také v předchozích letech) 

byly zjištěny obvyklé výnosy pro jednotlivé druhy SSL v daném roce. Ty pak byly východiskem pro jejich 

modelaci pro další období:  



   

21 
 

- Uživatelé sociálních služeb – do modelace se dále promítl vliv zvýšení maximálních úhrad za 

vybrané úkony sociálních služeb a dále zvýšení příspěvku na péči pro osoby ve 3. a 4. stupni 

závislosti, které jsou v pobytových sociálních službách.   

- Fondy zdravotních pojišťoven – tento zdroj je obtížně predikovatelný, proto vychází zejména 

ze znalostí skutečných hodnot předchozích let. 

- Ostatní zdroje – tento zdroj je obtížně predikovatelný, proto vychází zejména ze znalostí 

skutečných hodnot předchozích let. 

Částky připadající na zdroj Územních samosprávných celků, v rozdělení na zdroje z rozpočtu Zlínského 

kraje a z rozpočtů obcí, vychází z modelovaného podílu, kterými se tyto rozpočty s požadovaným 

předpokladem podílejí na financování celkových nákladů sociálních služeb. 

Modelace financování sítí sociálních služeb vychází ze základního předpokladu, kterým je vícezdrojové 

financování a vyrovnaný rozpočet, tedy kdy jsou celkové náklady rovny zdrojům jejich financování. 

Částka připadající na požadovanou výši dotace z kapitoly 313 MPSV v jednotlivých letech je tak určena 

jako rozdíl mezi celkovou výší modelovaných nákladů a modelovaných zdrojů jejich krytí pro daný rok. 

 

  



   

22 
 

Tabulka 5 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2023 

Rok 
2023 

Druhy sociálních služeb 
Celkové 

předpokládané 
náklady 2023 

Požadovaná výše 
dotace z kapitoly 
313-MPSV 2023 

Předpokládaná 
spoluúčast kraje 

2023 

Předpokládaná 
spoluúčast obce 

2023 

  

Odborné sociální poradenství 
Výše nákladů -

poradenství 

Výše dotace 
MPSV - 

poradenství 

Výše prostředků 
kraje - 

poradenství 

Výše prostředků 
obcí - 

poradenství 

Celkem odborné sociální poradenství 43 801 760 33 073 195 3 731 067 5 825 634 

Služby sociální péče 
Výše nákladů -
služby sociální 

péče 

Výše dotace 
MPSV - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
kraje - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
obcí - služby 
sociální péče 

Osobní asistence 58 149 000 32 774 818 11 401 385 5 114 900 

Pečovatelská služba 224 502 850 126 335 992 25 012 778 29 116 187 

Tísňová péče 0 0 0 0 

Průvodcovské a předčitatelské služby 0 0 0 0 

Podpora samostatného bydlení 6 052 000 5 102 702 384 712 605 200 

Odlehčovací služby 81 992 250 48 671 583 17 492 628 3 207 621 

Centra denních služeb 19 545 750 12 857 271 1 664 922 2 599 585 

Denní stacionáře 67 658 640 47 169 205 4 300 906 6 765 864 

Týdenní stacionáře 10 620 000 6 705 633 229 530 350 460 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

524 366 000 316 193 590 4 503 367 7 048 418 

Domovy pro seniory 1 157 706 000 513 096 498 20 355 710 31 388 658 

Domovy se zvláštním režimem 662 527 000 324 023 690 8 818 204 13 975 740 

Chráněné bydlení 188 754 000 139 987 410 4 799 465 7 550 160 

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

13 650 000 8 668 701 52 062 95 550 

Celkem služby sociální péče 3 015 523 490 1 581 587 092 99 015 669 107 818 343 

Služby sociální prevence 
Výše nákladů - 
služby sociální 

prevence 

Výše dotace 
MPSV - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
kraje - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
obcí - služby 

sociální prevence 

Raná péče 13 487 610 11 202 764 685 901 1 079 009 

Telefonická krizová pomoc 2 944 500 2 499 159 187 175 294 450 

Tlumočnické služby 2 396 660 1 889 614 204 149 318 756 

Azylové domy 75 045 000 56 527 060 2 287 599 3 563 910 

Domy na půl cesty 4 402 000 2 934 150 111 930 176 080 

Kontaktní centra 11 560 080 5 235 787 1 719 544 2 693 499 

Krizová pomoc 4 413 300 3 792 571 241 267 383 957 

Intervenční centra 3 418 800 2 900 356 186 900 297 436 

Nízkoprahová denní centra 14 346 900 11 942 298 912 000 1 434 690 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 36 541 200 28 788 960 3 112 607 4 859 980 

Noclehárny 12 728 000 11 365 760 533 999 852 776 

Služby následné péče 4 842 020 4 228 912 224 154 356 492 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

49 550 820 40 273 735 3 590 810 5 599 243 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

3 105 000 2 286 749 264 486 412 965 

Sociálně terapeutické dílny 51 132 540 41 091 194 3 250 379 5 113 254 

Terapeutické komunity 0 0 0 0 

Terénní programy 21 162 620 17 097 879 1 345 260 2 116 262 

Sociální rehabilitace 80 731 200 63 949 994 6 425 075 10 047 616 

Celkem služby sociální prevence 391 808 250 308 006 942 25 283 236 39 600 373 

CELKEM ZA VŠECHNY SOCIÁLNÍ SLUŽBY 3 451 133 500 1 922 667 229 128 029 972 153 244 350 

Zdroj: webová aplikace KISSoS, vlastní výpočty 
  



   

23 
 

Tabulka 6 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2024 

Rok 
2024 

Druhy sociálních služeb 
Celkové 

předpokládané 
náklady 2024 

Požadovaná výše 
dotace z kapitoly 
313-MPSV 2024 

Předpokládaná 
spoluúčast kraje 

2024 

Předpokládaná 
spoluúčast obce 

2024 

  

Odborné sociální poradenství 
Výše nákladů - 

poradenství 

Výše dotace 
MPSV - 

poradenství 

Výše prostředků 
kraje - 

poradenství 

Výše prostředků 
obcí - 

poradenství 

Celkem odborné sociální poradenství 45 115 813 34 124 437 3 819 108 6 000 403 

Služby sociální péče 
Výše nákladů -
služby sociální 

péče 

Výše dotace 
MPSV - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
kraje - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
obcí - služby 
sociální péče 

Osobní asistence 59 683 470 34 079 117 11 478 108 5 268 347 

Pečovatelská služba 231 070 411 131 590 040 25 452 804 29 989 673 

Tísňová péče 0 0 0 0 

Průvodcovské a předčitatelské služby 0 0 0 0 

Podpora samostatného bydlení 6 233 560 5 257 028 393 790 623 356 

Odlehčovací služby 84 033 068 50 568 796 17 540 004 3 303 850 

Centra denních služeb 20 132 123 13 326 369 1 704 209 2 677 572 

Denní stacionáře 69 688 399 48 894 500 4 402 394 6 968 840 

Týdenní stacionáře 10 938 600 7 008 303 234 947 360 974 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

540 096 980 331 598 367 4 977 684 7 259 871 

Domovy pro seniory 1 192 437 180 546 405 687 20 836 042 32 330 318 

Domovy se zvláštním režimem 682 402 810 345 238 705 9 026 286 14 395 012 

Chráněné bydlení 194 416 620 143 343 713 4 912 717 7 776 665 

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

14 059 500 9 074 106 53 290 98 417 

Celkem služby sociální péče 3 105 192 720 1 666 384 733 101 012 275 111 052 893 

Služby sociální prevence 
Výše nákladů - 
služby sociální 

prevence 

Výše dotace 
MPSV - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
kraje - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
obcí - služby 

sociální prevence 

Raná péče 13 892 238 11 558 837 702 086 1 111 379 

Telefonická krizová pomoc 3 032 835 2 574 244 191 592 303 284 

Tlumočnické služby 2 468 560 1 947 134 208 967 328 318 

Azylové domy 77 296 350 58 617 513 2 341 579 3 670 827 

Domy na půl cesty 4 534 060 3 058 286 114 571 181 362 

Kontaktní centra 11 906 882 5 461 209 1 760 120 2 774 304 

Krizová pomoc 4 545 699 3 907 758 246 961 395 476 

Intervenční centra 3 521 364 2 989 587 191 310 306 359 

Nízkoprahová denní centra 14 777 307 12 308 144 933 520 1 477 731 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 37 637 436 29 665 949 3 186 055 5 005 779 

Noclehárny 13 109 840 11 709 416 546 600 878 359 

Služby následné péče 4 987 281 4 358 189 229 443 367 187 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

51 037 345 41 507 550 3 675 541 5 767 220 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

3 198 150 2 361 269 270 727 425 354 

Sociálně terapeutické dílny 52 666 516 42 395 074 3 327 078 5 266 652 

Terapeutické komunity 0 0 0 0 

Terénní programy 21 797 499 17 637 526 1 377 004 2 179 750 

Sociální rehabilitace 83 153 136 65 918 890 6 576 687 10 349 044 

Celkem služby sociální prevence 403 562 498 317 976 573 25 879 842 40 788 384 

CELKEM ZA VŠECHNY SOCIÁLNÍ SLUŽBY 3 553 871 031 2 018 485 743 130 711 225 157 841 680 

Zdroj: webová aplikace KISSoS, vlastní výpočty 



   

24 
 

Tabulka 7 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2025 

Rok 
2025 

Druhy sociálních služeb 
Celkové 

předpokládané 
náklady 2025 

Požadovaná výše 
dotace z kapitoly 
313-MPSV 2025 

Předpokládaná 
spoluúčast kraje 

2025 

Předpokládaná 
spoluúčast obce 

2025 

  

Odborné sociální poradenství 
Výše nákladů - 

poradenství 

Výše dotace 
MPSV - 

poradenství 

Výše prostředků 
kraje - 

poradenství 

Výše prostředků 
obcí - 

poradenství 

Celkem odborné sociální poradenství 46 469 287 35 207 216 3 909 791 6 180 415 

Služby sociální péče 
Výše nákladů -
služby sociální 

péče 

Výše dotace 
MPSV - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
kraje - služby 
sociální péče 

Výše prostředků 
obcí - služby 
sociální péče 

Osobní asistence 61 263 974 35 422 546 11 557 134 5 426 397 

Pečovatelská služba 237 834 999 137 001 711 25 906 032 30 889 363 

Tísňová péče 0 0 0 0 

Průvodcovské a předčitatelské služby 0 0 0 0 

Podpora samostatného bydlení 6 420 567 5 415 984 403 140 642 057 

Odlehčovací služby 86 135 110 52 522 926 17 588 801 3 402 965 

Centra denních služeb 20 736 086 13 809 540 1 744 674 2 757 899 

Denní stacionáře 71 779 051 50 671 554 4 506 926 7 177 905 

Týdenní stacionáře 11 266 758 7 320 054 240 525 371 803 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

556 299 889 347 465 288 5 095 876 7 477 667 

Domovy pro seniory 1 228 210 295 580 714 152 21 330 783 33 300 227 

Domovy se zvláštním režimem 702 874 894 363 098 055 9 240 611 14 826 863 

Chráněné bydlení 200 249 119 150 792 821 5 029 367 8 009 965 

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zařízeních lůžkové péče 

14 481 285 9 491 673 54 556 101 369 

Celkem služby sociální péče 3 197 552 027 1 753 726 303 102 698 425 114 384 480 

Služby sociální prevence 
Výše nákladů - 
služby sociální 

prevence 

Výše dotace 
MPSV - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
kraje - služby 

sociální prevence 

Výše prostředků 
obcí - služby 

sociální prevence 

Raná péče 14 309 005 11 925 592 718 757 1 144 720 

Telefonická krizová pomoc 3 123 820 2 651 581 196 141 312 382 

Tlumočnické služby 2 542 617 2 006 380 213 928 338 168 

Azylové domy 79 615 241 60 770 679 2 397 179 3 780 952 

Domy na půl cesty 4 670 082 3 186 147 117 292 186 803 

Kontaktní centra 12 264 089 5 693 393 1 801 913 2 857 533 

Krizová pomoc 4 682 070 4 026 401 252 824 407 340 

Intervenční centra 3 627 005 3 081 494 195 853 315 549 

Nízkoprahová denní centra 15 220 626 12 684 965 955 686 1 522 063 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 38 766 559 30 569 247 3 261 706 5 155 952 

Noclehárny 13 503 135 12 063 382 559 579 904 710 

Služby následné péče 5 136 899 868 562 234 891 378 202 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

52 568 465 42 778 380 3 762 815 5 940 237 

Sociálně aktivizační služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením 

3 294 095 2 438 025 277 156 438 115 

Sociálně terapeutické dílny 54 246 512 43 738 070 3 406 078 5 424 651 

Terapeutické komunity 0 0 0 0 

Terénní programy 22 451 424 18 193 362 1 409 700 2 245 142 

Sociální rehabilitace 85 647 730 67 946 853 6 732 847 10 659 515 

Celkem služby sociální prevence 415 669 372 324 622 512 26 494 345 42 012 035 

CELKEM ZA VŠECHNY SOCIÁLNÍ SLUŽBY 3 659 690 687 2 113 556 031 133 102 561 162 576 931 

Zdroj: webová aplikace KISSoS, vlastní výpočty 
 



   

25 
 

Obecný přístup:  

 V případě, že druh sociální služby není ve Zlínském kraji zastoupen, není stanovena výše nákladů, 

výše dotace MPSV, výše prostředků kraje a výše prostředků obcí.  

 V případě, že druh sociální služby je ve Zlínském kraji zastoupen, ale sociální služba daného druhu 

si nepožádala o finanční podporu z prostředků Zlínského kraje, je výše prostředků kraje stanovena 

na základě modelace financování sociálních služeb. 

 

Závěr: 

Ze zpracovaných analýz a modelací nákladů a výnosů pro rok 2023 vyplývá, že pro rok 2023 podá 

Zlínský kraj žádost o dotaci ze státního rozpočtu z kapitoly 313 MPSV v celkové výši 1 922 667 229 tis. 

Kč. Výše žádosti v této částce je však vázána na dané ekonomické podmínky v době vzniku 

dokumentu Akčního plánu rozvoje sociálních služeb pro rok 2023. V případě změn ekonomických 

podmínek může tato situace vyvolat změnu výše potřeby těchto prostředků, čímž by bylo nutné 

vyvolat jednání o změně výše požadavku Zlínského kraje na tuto dotaci. 

Pokud nedojde k zásadní změně v systému financování (např. víceleté financování, mandatorní výdaj 

ze státního rozpočtu, zvýšení podílu územních samosprávných celků na spolufinancování sociálních 

služeb, získání dalších zdrojů v rámci dotačních titulů) bude nezbytné rozvoj Základní sítě 2023-2025 

usměrňovat a podporovat pouze takový rozvoj, který využívá vnitřních zdrojů (možností financování) 

Základní sítě. Z nezbytných důvodů kraj alokuje z dotace ze státního rozpočtu (kapitola 313 MPSV) 

finanční zdroje na podporu a rozvoj Základní sítě 2023-2025. 

Financování sociálních služeb je v souladu s pravidly veřejné podpory dle platné legislativy, tj. zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, Nařízení Komise (EU) č. 360/2012 ze 

dne 25. dubna 2012, Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013, Sdělení Komise 

č. 2012/C 8/02. 

Konkrétní přístup financování je zpracován v „Podmínkách pro stanovení vyrovnávací platby a finanční 

podpory sociálních služeb“ a v programem vyhlašovaných Zlínským krajem, a to dle zákona č. 250/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

26 
 

4 IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 
 

4.1 Síť sociálních služeb  

Síť sociálních služeb je definována ve Střednědobém plánu 2023–2025 v části 8 Způsob zajištění sítě 

sociálních služeb a definice sítí a Zásobníku v části 2 Výklad pojmů. 

V části 8 „Střednědobého plánu 2023–2025“ jsou popsány procesní kroky, které jsou aplikovány i na 

tvorbu Akčního plánu 2023. Jedná se o: 

 Soulad se Střednědobým plánem 2023–2025;  

 Zásady, podmínky a postupy pro stanovení a zajištění krajské sítě sociálních služeb a jejich 

aktualizace;  

 Tvorba sítě a předpoklady změn v sítích:  

 Předpoklady vstupu do Základní sítě  

 pro stávající sociální služby  

 vznikající/měnící se sociální služby  

 Principy pro Základní síť 

 zařazení nových kapacit  

 vyřazení případných kapacit  

 Principy pro Dočasnou síť 

 zařazení nových kapacit  

 vyřazení případných kapacit  

 Principy práce s opatřeními, která jsou uváděna v rámci Akčního plánu  

 Principy vůči Základní síti ZK při vzniku pobytových služeb 

 Hodnocení sociálních služeb; 

 Hodnocení Rozvojových záměrů typu A/B. 

 

4.2 Tvorba sítě sociálních služeb 
Dle Střednědobého plánu 2023–2025 je Základní síť sociálních služeb vytvořena na období 2023–2025 

a je součástí Přílohy č. 1 Akčního plánu 2023, tak jako Dočasná síť (Příloha č. 2) a Zásobník 2023 (Příloha 

č. 3). Průběžně v tomto období bude prostřednictvím rozvojových záměrů (dále také „RZ“) 

aktualizována.  

Základní síť 2023–2025 je vytvořena: 

1) Stávajícími sociálními službami 

2) Vznikajícími/měnícími se sociálními službami 

 

Ad 1) Stávající sociální služby 

Stávající sociální služby byly Výzvou pro podávání rozvojových záměrů pro rok 2023 do Základní sítě, 
Dočasné sítě a Zásobníku rozvojových záměrů pro rok 2023 a pro opětovný vstup do Základní sítě i 
Dočasné sítě (dále také „Výzva pro podávání RZ pro rok 2023“), v termínu od 18. 11. 2021 do 25. 11. 
2021 vyzvány k podání žádosti o vstup do Základní sítě 2023-2025 (RZ typu C pro tzv. opětovný vstup 
poskytovatelů SSL, kteří jsou již zařazeni v Základní síti Zlínského kraje). 



   

27 
 

Podání RZ typu C probíhalo prostřednictvím webové aplikace KISSoS.   

Celkem bylo podáno 340 RZ typu C.   

Vzhledem k tomu, že někteří poskytovatelé SSL (4 poskytovatelé SSL, 9 ID) nereagovali podáním RZ 

typu C na vyhlášenou Výzvu pro podávání RZ pro rok 2023 v dané lhůtě, musel ZK přistoupit k řešení 

této situace. Na základě této skutečnosti informoval PS pro strategii a následně předložil návrh řešení 

do Zastupitelstva Zlínského kraje, který přijal následující opatření:  

Poskytovatelé SSL, kteří nepodali RZ typu C dle výzvy ve stanoveném termínu, byli o tomto 

informováni. Dále jim bylo umožněno podat žádost datovou schránkou (či jiným způsobem 

stanoveným ze strany ZK) o znovuzařazení do Základní sítě 2023-2025/Dočasné sítě na daný rok včetně 

zdůvodnění nepodání RZ typu C včas. Tyto žádosti byly ze strany poskytovatelů SSL na odbor sociálních 

věcí ZK zaslány.  

Zastupitelstvo Zlínského kraje dne 28. 2. 2022 usnesením č. 0271/Z09/22 rozhodlo o ponechání 

sociálních služeb v Základní síti 2023–2025 s podmínkou snížení dotace na rok 2023 o částku 

odpovídající výši dotace na 1 měsíc dle příslušných programů vyhlašovaných ZK k financování sociálních 

služeb.  

Každoroční podmínkou pro setrvání sociální služby v Základní sítí 2023–2025 je hodnocení sociálních 

služeb, popsané ve Střednědobém plánu 2023–2025, str. 99, v části 8.3.1).  

Sociální služby byly v roce 2021 ovlivněny opatřeními vztahujícími se k pandemické situaci, které měly 

největší dopad do výkonu sociálních služeb a v nemalé míře do jejich nákladovosti. Tím se vykázaná 

data stala nerelevantními pro účely hodnocení sociálních služeb. Současně došlo ze strany ZK ke snížení 

výkonového závazku pro poskytovatele sociálních služeb za rok 2021.  Z těchto důvodu bylo pro tvorbu 

sítě na rok 2023 od hodnocení sociálních služeb upuštěno. Tento postup je v souladu s principy tvorby 

sítě uvedenými ve Střednědobém plánu 2023–2025.  

 

Ad 2) Vznikající/měnící se sociální služby 

Výchozím podkladem pro tyto služby byly: 

- výstup z jednání PS pro Potřeby (sběr nepokrytých potřeb), 

- výstup z jednání PS pro Strategii SSL, 

- závěry z jednání platformy Kulatého stolu pro osoby se specifickými potřebami, 

které se staly podkladem pro znění Výzvy pro podávání RZ pro rok 2023.  

Nastavením Výzvy pro podávání rozvojových záměrů typů A je umožněno poskytovatelům sociálních 

služeb reagovat na poptávku veřejných zadavatelů.  

Přesné znění Výzvy pro podávání RZ pro rok 2023 je součástí Přílohy č. 5 tohoto dokumentu.  

Při hodnocení RZ typu A a B bylo postupováno dle stanových kritérií pro jejich hodnocení stanovených 

v části 8.3.2 Střednědobého plánu 2023–2025. Poskytovatelé SSL, kteří reagovali na Výzvu pro 
podávání RZ pro rok 2023, ale chybně podali RZ typu A, byli o jeho přeřazení do RZ typu B informováni. 
Celkem se jednalo o 3 RZ jednoho poskytovatele SSL.  

Rozvojové záměry, které byly podány ze strany poskytovatelů SSL na potřeby, které nebyly v souladu 
s Výzvou pro podávání RZ na rok 2023, nebo byly přeřazeny ke správnému typu RZ, se staly součástí 



   

28 
 

Zásobníku 2023. Stejně jako RZ, které na potřeby reagují, ale nebyly z důvodu absorpční kapacity sítě 
vybrány k podpoře.  

Poskytovatelé SSL, kteří podali rozvojové záměry, v nichž byly shledány nesrovnalosti, byly vyzváni 
k doplnění ve stanoveném termínu. Rozvojové záměry, které byly podány duplicitně nebo chybně, byly 
na základě doplnění poskytovatele SSL vyřazeny. Tyto RZ nebudou součástí žádné sítě Zlínského kraje, 
ani Zásobníku 2023. Stejně jako RZ, od jejichž realizace nakonec poskytovatel v době hodnocení 
ustoupil.  

Tabulka 8 shrnuje přehled podaných rozvojových záměrů ze strany poskytovatelů sociálních služeb. A 

to jak RZ typu A, tak RZ typu B.  

Tabulka 8 Přehled počtu rozvojových záměrů poskytovatelů sociálních služeb 

Rozvojové záměry poskytovatelů sociálních služeb 

Celkový počet podaných rozvojových záměrů typu A a typu B 

Celkový počet podaných RZ typu A 

Celkový počet podaných RZ typu B 

150 

24 

126 

Počet RZ, které byly nerelevantní, nebo je poskytovatel vzal zpět 4 

Počet RZ zařazených do Akčního plánu 2023  31 

Celkové předpokládané náklady na realizaci RZ v roce 2023  249.710.573 Kč 

/vlastní tabulka/ 

Všechny podané RZ (tedy RZ typu A i B) prošly základním hodnocením. Což znamená splnění formálních 

náležitostí záměru a dále soulad záměru s výkladem pojmů a hodnocení toho, zda byl RZ předložen 

subjektem se zkušenostmi.  

V druhém kole hodnocení byly posuzovány pouze RZ typu A. Jednalo se o tzv. plné hodnocení. Tedy 

zda podaný RZ je v souladu s komunitními plány, zda daný RZ reaguje na Výzvu a na požadovaný druh 

sociální služby, formu poskytování, požadovanou kapacitu, cílovou skupinu a územní působnost. 

Hodnocení všech rozvojových záměrů provedli pracovníci odboru SOC KÚZK, a to dvoukolově.   

 

Výběr RZ navržených k podpoře byl projednán dne 22. 3. 2022 na PS pro potřeby a dále pak dne 5. 4. 

2022 na PS pro strategii SSL. 

RZ navržené k podpoře byly pro rok 2023 zpracovány ve formě „Podmínečných rozvojových opatření 

pro rok 2023“, která budou součástí Zásobníku 2023. Realizace podmínečných rozvojových opatření je 

závislá na splnění principu spoluúčasti ÚSC (obec/kraj).   

Práce se zásobníkem 

 

Zásobník je tvořen vždy pouze na rok a je po ukončení hodnocení rozvojových záměrů sestaven z těch 

rozvojových záměrů, které splnily definovaná hodnoticí kritéria a nebyly zařazeny do Základní sítě s 

ohledem na zachování absorpční kapacity Základní sítě, nebo nebyly zařazeny do Dočasné sítě, a to z 

důvodu nezajištěného finančního krytí.  



   

29 
 

Budou-li k dispozici volné finanční prostředky (další Dotace MPSV, úspora z důvodu podpořených 

projektů kraje atd.), a budou-li pokryty náklady na Základní síť, bude využit Zásobník. Pokud budou 

určeny finanční zdroje na konkrétní účel či záměr Zlínského kraje, pak mohou být podpořeny rozvojové 

záměry, i když nejsou pokryty náklady na Základní síť. Návrh konkrétních podpořených rozvojových 

záměrů bude předložen orgánům Zlínského kraje ke schválení v rámci schvalovacího procesu 

aktualizace sítí.  

 

4.2.1 Postup pro realizaci podmínečného rozvoje (rozvoj sociální služby) pro rok 2023 u 

stávajících poskytovatelů sociálních služeb 

Síť sociálních služeb je vytvořena na období let 2023–2025. Pro rok 2023 byly navrženy k podpoře 

rozvojové záměry, které budou součástí Zásobníku 2023, s upřesněním, že se jedná o Podmínečný 

rozvoj sítě, a to na rok 2023. 

Za účelem získání podpory veřejných zadavatelů na rozvoji pro rok 2023 se uskuteční jednání 

v územích, za účasti poskytovatele sociální služby, který podal RZ a veřejných zadavatelů (tzn. kraje a 

obce/obcí, na jejichž území rozvojový záměr míří). Výstupem tohoto procesu by měla být deklarace 

finanční podpory vybraných RZ ze strany veřejných zadavatelů.   

Kapacity těchto sociálních služeb budou zařazeny do sítí Zlínského kraje za podmínky doložení 

deklarace finančních zdrojů veřejných zadavatelů na konkrétní ID služby z důvodu rozvoje navržených 

kapacit. Naplnění této podmínky musí poskytovatel sociální služby doložit nejpozději v termínu do 

1. listopadu 2022 tak, aby mohla být služba na rozvoj pověřena k výkonu služeb obecného 

hospodářského zájmu od data jejího poskytování, nejdříve však ode dne 1. 1. 2023 a současně mohla 

proběhnout Aktualizace Základní sítě 2023–2025. 

 

Poskytovatel sociální služby, který má navržen rozvoj sociální služby k podpoře pro rok 2023 a je tedy 

součástí Zásobníku pro rok 2023 s vyznačením „Podmínečného rozvojového opatření pro rok 2023“, si 

při podávání žádosti o finanční podporu v rámci OKSlužby podá žádost o kapacitu, která bude 

zohledňovat jak kapacitu služby uvedenou v Základní síti 2023–2025/či Dočasné síti, tak současně 

zohlední navrženou kapacitu v rámci Podmínečných rozvojových opatření 2023. Toto probíhá dle 

harmonogramu pro podávání žádostí každoročně.  

 

V případě doložení deklarace finanční podpory ze strany veřejných zadavatelů, dojde k Aktualizaci 

Základní sítě sociálních služeb pro rok 2023–2025, Dočasné sítě či Zásobníku pro rok 2023. V případě, 

že nebude naplněna tato podmínka ze strany poskytovatele sociální služby, kapacita sociální služby se 

z Podmínečného rozvojového opatření nepromítne do Základní sítě 2023–2025 a Podmínečné 

rozvojové opatření 2023 tak nebude realizováno a RZ na rozvoj sociální služby bude ponechán v 

Zásobníku pro rok 2023. 

Deklarace finanční podpory ze strany veřejných zadavatelů bude předmětem kontroly u poskytovatele 

sociální služby a může mít vliv na výši podpořené kapacity v následujícím období.  



   

30 
 

4.2.2 Postup pro realizaci podmínečného rozvoje (vznik nových sociálních služeb) pro rok 

2023 u nových sociálních služeb 

V případě, že byl v rámci návrhu podpory rozvoje sítě podpořen RZ na vznik nové sociální služby a tato 

byla zařazena mezi „Podmínečná rozvojová opatření pro rok 2023“, není naplnění podmínky ze strany 

poskytovatele sociální služby na doložení deklarace veřejných zadavatelů na konkrétní ID o podpoře 

tohoto RZ v daném termínu, tzn. do 1. listopadu 2022, vyžadována. Požadavkem bude deklarace 

finanční podpory na vznik nové služby pro daného poskytovatele sociální služby, a to do 1. 11. 2022.  

Deklarace finanční podpory ze strany veřejných zadavatelů bude předmětem kontroly u poskytovatele 

sociální služby a může mít vliv na výši podpořené kapacity v následujícím období. 

RZ poskytovatelů sociálních služeb, které reagovaly na změnu potřeb uživatelů sociálních služeb a 

využívají přitom vnitřní zdroje sítě, byly do Akčního plánu 2023 zapracovány ve formě opatření „Změna 

potřeb zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb“ a v případě realizace budou tyto změny promítnuty 

do sítí Zlínského kraje.  

 

4.3 Bonifikace sociálních služeb  
 

Zlínský kraj již v rámci Střednědobého plánu 2020–2022 začal analyzovat náklady sociálních služeb 

s cílem jejich sjednocení, a to ve vztahu ke kapacitám sociálních služeb a také jednotlivým cílovým 

skupinám v rámci daného druhu sociální služby. Cílem tohoto procesu bylo směřovat a vytvořit podklad 

pro možnou bonifikaci konkrétního poskytovatele sociální služby v daném druhu sociálních služeb. 

Jedním z prvních podkladů pro tuto práci v roce 2022 byly náklady stávajících komunitních služeb, a to 

konkrétně domovů pro osoby se zdravotním postižením, domovů se zvláštním režimem či chráněných 

bydlení. Důvodem pro analýzu těchto druhů sociálních služeb byl plánovaný vznik nových sociálních 

služeb, které by byly určeny osobám se specifickými potřebami (osoby s duálními diagnózami, osoby s 

poruchami chování, osoby se zdravotním postižením s poruchami náročnými na péči a osoby s 

duševním onemocněním vyvolaným účinkem alkoholu). Vzhledem k nutnosti zajistit těmto osobám 

bezpečné poskytování sociální služby, kdy často tyto osoby vyžadují nepřetržitou pomoc jiné osoby, 

bylo přistoupeno pro rok 2023 k bonifikaci sociálních služeb, které budou potřeby těchto osob 

zajišťovat. 

Bonifikace znamená, že poskytovatel SSL, který poskytuje sociální službu s prokazatelně vyšší 

náročností péče, vykazuje i vyšší finanční náročnost. Poskytovatel těchto sociálních služeb je posuzován 

v kategorii daného druhu sociální služby, případně cílové skupiny a kapacity a při výpočtu finanční 

podpory je pracováno se standardně nastaveným obvyklým nákladem pro daný druh sociální služby.  

To, co je však odlišné v rámci výpočtu vyrovnávací platby, je podíl ze strany státního rozpočtu, kdy 

dochází k „bonifikaci – tedy zvýšení“ jejího podílu tak, aby poskytovatel sociální služby dokázal pokrýt 

nezbytné náklady na personální a provozní zajištění sociální služby. Cílem tohoto přístupu je požadavek 

na sociální služby tak, aby jejím prostřednictvím bylo zajištěno pro uživatele bezpečné prostředí pro 

její poskytování.  

Blíže bude bonifikace popsána v Programech vyhlašovaných Zlínským krajem a schvalovaných Radou 

Zlínského kraje na financování sociálních služeb z prostředků dotace poskytnuté MPSV kraji, z vlastních 

finančních prostředků, z dotace poskytnuté v rámci individuálních projektů spolufinancovaných 

z Operačního programu Zaměstnanost plus, případně z dalších individuálních projektů 

spolufinancovaných z fondů EU, případně z jiných veřejných zdrojů.  



   

31 
 

4.4 Přehled opatření Akčního plánu pro rok 2023 
 

Hlavní cíl 1 

Vytvářet síť sociálních služeb Zlínského kraje, která je dostupná, účelná/efektivní a hospodárná a je 

tvořena poskytovateli sociálních služeb, kterým bylo vydáno Pověření k poskytování služeb 

obecného hospodářského zájmu. 

 

Dílčí cíle 

1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich případný rozvoj  

Snahou Zlínského kraje je podporovat takové sociální služby, které primárně vycházejí ze zjištěných a 

ověřených potřeb osob, jež jsou v nepříznivé sociální situaci. Je žádoucí, aby sítě sociálních služeb byly 

tvořeny službami, které budou časově a místně dostupné. Sociální služby, které nevznikly v souladu se 

Střednědobým plánováním kraje, nebudou podporovány. 

Prioritou Zlínského kraje je síť finančně stabilní ze zdrojů MPSV a ÚSC. Při rozvoji sítě sociálních služeb 

je nutné vycházet zejména z vnitřních zdrojů sítí. Rozvoj je možné plánovat s podmínkou finanční 

spoluúčasti jednotlivých samospráv. 

K udržitelnému rozvoji sociálních služeb v kraji může pomoci i Dočasná síť, která je nástrojem pro 

časově omezené pověření sociálních služeb dle zdroje financování a po dobu těchto zdrojů vykrývá 

potřeby v území.   

 

Hlavní cíl 1 
1.1. Dílčí cíl Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj  

OPATŘENÍ 1.1.1 
Provázanost ukazatelů ve vazbě na efektivitu využívání finančních 
zdrojů (víceletá realizace) 

VÝSTUP Analýza pilotních dat od poskytovatelů SSL s cílem nastavení bonifikace 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Pro rok 2021 začala být sbírána pilotní data u vybraných druhů sociálních služeb, která byla prvně 
sesbírána od poskytovatelů SSL za rok 2021 v únoru 2022. Sběr pilotních dat je zatím dobrovolný a 
analýza těchto dat se stane podkladem pro možnou bonifikaci vybraných druhů sociálních služeb. 
Současně je záměrem provést analýzu ekonomických dat po sjednocení obvyklých nákladů u 
poskytovaných druhů sociálních služeb a na základě toho vyhodnotit nastavení obvyklého nákladu a 
případně najít východiska pro bonifikaci vybraných služeb.  

 



   

32 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 
případný rozvoj  

OPATŘENÍ 1.1.2 
Provázanost ukazatelů ve vazbě na podporovanou kapacitu (víceletá 
realizace) 

VÝSTUP 
Diskuze s poskytovateli SSL a veřejnými zadavateli nad podporovanou 
kapacitou a výkonem sociálních služeb jako požadavku veřejných 
zadavatelů 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Cílem je pokračovat v komunikaci s veřejnými zadavateli i poskytovateli SSL nad vykazováním úvazků a 
úvazků nad rámec vydaného pověření SGEI do webové aplikace KISSoS. Cílem je nalezení konsensu 
veřejných zadavatelů na sledování podpořených úvazků sociálních služeb.  
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 
případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.3 
Změna nastavení Programů pro poskytování finanční podpory 
z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na 
území Zlínského kraje (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Aktualizace stávajících Programů pro poskytování finanční podpory z 
rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na 
území Zlínského kraje s cílem jejich zjednodušení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

V roce 2021 byly z rozpočtu Zlínského kraje realizovány 3 Programy (Program Priority, Program pro 
zajištění sociálních služeb a Program pro odlehčovací služby). Jejich administrativa byla náročná nejen 
pro poskytovatele SSL, ale i pro pracovníky odboru sociálních věcí krajského úřadu. Cílem Zlínského 
kraje je na období Střednědobého plánu 2023–2025 změnit nastavení Programů pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje tak, aby došlo k jejich zjednodušení. Veškeré prováděcí 
předpisy musejí být revidovány podle plánovaných změn v přístupu k plánování a financování 
sociálních služeb.  
 

 
 
 



   

33 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.4 Ověření nastavených nových funkcionalit ve webové aplikaci KISSoS 

VÝSTUP 
Plné využití aplikace KISSoS v rozsahu nastavených modulů pro procesy 

plánování a financování sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Součást roční platby ze servisní služby - 175.000,00 Kč bez DPH 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

V letech 2021–2022 byly nastaveny nové moduly ve webové aplikaci KISSoS, které jsou využívány pro 
plánování a financování SSL. Procesy by při jejich využití měly být zefektivněny. V období platnosti 
Střednědobého plánu 2023–2025 bude funkcionalita ověřována. Důležitým krokem pro úspory je 
napojení webové aplikace KISSoS na modul spisové služby Ginis. 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich případný 
rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.5 
Projekt  OP Z + pro další programovací období (víceletá realizace) 
(zaměřený na zvýšení dostupnosti a podporu zvyšování kvality vybraných 
druhů sociálních služeb v ambulantní a terénní formě poskytování)  

VÝSTUP Počet podpořených služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

450 435 298,56 Kč (Náklady jsou uvedeny na celou dobu realizace 
projektu) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ OP Z+, Zlínský kraj 

Zlínský kraj připravuje žádost na podání projektu v Programovém období 2023–2028 do OP Z +. Cílem 
je podpora vybraných druhů sociálních služeb v ambulantní a terénní formě poskytování. Navrženými 
druhy SSL jsou Sociální rehabilitace, Osobní asistence, Sociálně terapeutické dílny a Podpora 
samostatného bydlení. 
Realizace připravovaného projektu je plánována na 4 roky (od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2026).  
 
 



   

34 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 
případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.6 
Projekt na podporu transformačních procesů a podporu vzniku druhu 
sociální služby chráněné bydlení (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Podpora vzdělávání a metodická podpora pracovníků 
v transformovaných zařízeních a podpora vzniku chráněných bydlení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

60.000.000,00 Kč (Náklady jsou uvedeny na celou dobu realizace 
projektu, tj. 2023–2025) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ OP Z+, Zlínský kraj 

Zlínský kraj bude v letech 2023–2025 realizovat Projekt na podporu transformačních procesů a 
podporu vzniku druhu sociální služby chráněné bydlení. 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 
případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.7 
Řešení uvolněných kapacit sociálních služeb na základě nižšího 
požadavku na finanční prostředky  

VÝSTUP Počet uvolněných kapacit sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Stále jsou v Základní síti kapacity sociálních služeb, na které poskytovatelé SSL nežádají finanční 
prostředky. Tímto vznikají nevyužité kapacity v síti a je třeba tyto kapacity řešit ve vztahu k nepokrytým 
potřebám uživatelů sociálních služeb, na které není možné s ohledem na absorpční kapacitu sítě již 
reagovat. O využití těchto kapacit budou rozhodovat přímo orgány Zlínského kraje. Zlínský kraj tímto 
naplňuje svou roli správce sítě.  
 
 



   

35 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.8 

Podání žádosti kraje o finanční prostředky k zajištění financování 

poskytovatelů sociálních služeb, kteří budou v souladu se 

Střednědobým plánem 2023–2025 a budou zařazeni v Základní anebo 

Dočasné síti sociálních služeb (kapitola 313  MPSV - státní rozpočet) 

VÝSTUP 
Schválená podpora poskytovatelům sociálních služeb ve Zlínském kraji 

v roce 2023 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
 1 922 667 229 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Státní rozpočet ČR – kapitola MPSV 

Zlínský kraj podá žádost o účelovou dotaci dle § 101a zákona 108/2006 Sb., na financování běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem SSL v rozsahu stanoveném základními 
činnostmi u jednotlivých druhů SSL, které jsou zařazeny do Základní sítě 2023–2025 a Dočasné sítě 
(pouze pro služby hrazené z MPSV kapitoly 313) z tohoto zdroje. 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.9 

Vyhlášení Programů k zajištění financování poskytovatelů SSL, kteří 

budou v souladu se Střednědobým plánem a budou zařazeni v Základní 

síti 2023–2025 anebo Dočasné síti sociálních služeb (z vlastních zdrojů 

ZK) 

VÝSTUP 
Schválená programová podpora poskytovatelů sociálních služeb ve 

Zlínském kraji v roce 2023 z vlastních zdrojů ZK 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
128 029 972 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Vlastní zdroje Zlínského kraje 

Zlínský kraj v rámci programového financování poskytovatelů sociálních služeb vyhlásí Programy pro 
financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem SSL v rozsahu 
stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů SSL, které jsou zařazeny do podporovaných Sítí 
ZK pro rok 2023 z vlastních zdrojů ZK. Programy jsou vyhlašovány jako podíl spolufinancování SSL dle 
ust. § 105 zákona č. 108/2006 Sb. 
V době tvorby Akčního plánu 2023 byl schválený Střednědobý výhled rozpočtu Zlínského kraje pro rok 
2023 ve výši 75 303 000 Kč.  V době aktualizace rozpočtu Zlínského kraje na rok 2023 bude žádáno o 
navýšení dle předpokládaných nákladů roku 2023.  
 

 



   

36 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.10 

Zajištění podílu ZK jako ÚSC na financování poskytovatelů SSL, kteří 

budou v souladu se SPRSS a budou zařazeni v Základní anebo Dočasné 

síti sociálních služeb. (zejm. zdroje ZK) 

VÝSTUP 
Aktualizace schváleného Střednědobého výhledu rozpočtu Zlínského 

kraje 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Meziroční revize růstu finančních prostředků na podporu sociálních služeb ze strany Zlínského kraje a 
s tím související aktualizace Střednědobého výhledu. 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.11 
Ve spolupráci kraje a obcí zajistit rámec financování sociálních služeb 

ve Zlínském kraji 

VÝSTUP 

Pro financování sociálních služeb je nezbytné zapojení zdrojů obcí.  

Výstupem budou jednání s veřejnými zadavateli ve vybraných SO ORP 

ke spolufinancování a následné ověření postupu přenosem na další 

území 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Cílem je vyjasnění role veřejných zadavatelů (kraj/obce) a nalezení konsensu v přístupu ke 
spolufinancování poskytovatelů SSL v sítích ZK.  
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich 

případný rozvoj 

OPATŘENÍ 1.1.12 
Systémové nastavení pobytové formy odlehčovacích služeb ve vazbě na 

personální zajištění poskytování 

VÝSTUP 
Nastavení efektivních kapacit odlehčovací sociální služby v pobytové 

formě s ohledem na personální zajištění   

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ 
Zlínský kraj; Financování dle principu vyrovnávací platby 

Výstupem pilotního programu pro odlehčovací služby bylo ověření potřebných kapacit v jednotlivých 
územích a zároveň ochota poskytovatelů SSL realizovat tento druh sociální služby.  



   

37 
 

Zlínský kraj pro odlehčovací služby v pobytové formě nastavil požadavek personálního zajištění těchto 
služeb minimálně na 4,5 průměrného přepočteného úvazku pracovníka v PP. Poskytovatelé SSL, kteří 
tento požadavek naplnili, mají sociální služby zařazeny do Dočasné, případně Dočasné i Základní sítě 
v rámci jednoho ID.  

V roce 2021 začala diskuze s poskytovateli SSL, kteří byli v rámci programu Zlínského kraje pro 
odlehčovací služby podpořeni v poskytování kapacit odlehčovacích služeb v pobytové formě, nad 
otázkou efektivity těchto služeb ve smyslu výše podpořené kapacity. Cílem Zlínského kraje je 
dosáhnout efektivního poskytování dle analýzy nastaveného minimálně na kapacitu alespoň 8 lůžek na 
jednom místě poskytování. To otevírá možnost poskytovatelům SSL reagovat na tento požadavek při 
navyšování kapacit těchto sociálních služeb na jednom místě, případně jejich reorganizaci. O tuto 
změnu může být požádáno mimo sběr RZ formou žádosti (v průběhu roku za uplatnění finančního 
principu, případně prostřednictvím RZ v době jeho sběru). Toto se vztahuje pouze na ty sociální služby, 
které současně naplní požadavky v Příloze č. 6 SPRSS 2023–2025 pro odlehčovací služby.  

Poskytování bonusu má přechodový charakter a po uplynutí Střednědobého plánu 2023–2025 bude 
toto přehodnoceno.  

Stanovení výše poskytnutého bonusu bude vycházet z analýzy celkových nákladů na tuto formu a druh 
poskytování sociální služby a jejich kapacity s ohledem na minimální personální zabezpečení služby ve 
výši 4,5 průměrného přepočteného úvazku pracovníků v PP v porovnání s modelací obvyklých nákladů 
vždy pro aktuální rok.  

 

1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí sociálních služeb Zlínského kraje  

Zlínský kraj má vytvořený stávající systém pro porovnávání jednotlivých služeb, který je zaměřen 

zejména na ekonomickou efektivitu a výkonnost služeb. Prioritou tohoto plánovacího období je 

zaměřit se na obsahy sociálních služeb ve smyslu, aby sociální služby dokázaly cíleně reagovat na 

nepříznivé sociální situace osob a jejich potřeby v terénu. Zájmem kraje je naplnit zákonný požadavek 

kraje jako správce sítě – zajistit kvalitu sociálních služeb a jejich dostupnost v rámci Zlínského kraje. 

Jedním z prostředků, jak toho dosáhnout, je definování požadavků na jednotlivé druhy sociálních 

služeb.  

Prostřednictvím nastavených mechanismů pro financování pak v návaznosti na jejich plnění bude 

Zlínský kraj podporovat potřebná opatření u jednotlivých poskytovatelů v rámci sítí, kteří na 

definované požadavky dokáží reagovat. 

 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí 
sociálních služeb Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 1.2.1 
Revize vykazovaných dat u vybraných druhů sociálních služeb 
(víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Změna metodik pro sběr dat za jednotlivé sociální služby poskytované 
na území ZK pro jednotlivé roky  

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

U vybraných druhů sociálních služeb (Osobní asistence, Pečovatelská služba, Sociální rehabilitace, 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Odlehčovací služby, Sociálně terapeutické dílny) 
pokračovat v diskuzi s poskytovateli SSL nad obsahem vykazovaných dat a v návaznosti na to 



   

38 
 

promítnout do příslušných Metodik pro sběr dat za jednotlivé sociální služby poskytované na území ZK 
pro jednotlivé roky.  
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí 
sociálních služeb Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 1.2.1.1 Revize vykazovaných dat u Pečovatelské služby 

VÝSTUP 
Změna metodiky pro sběr dat za Pečovatelskou službu za rok 2023 a 
nastavení nového indikátoru.  

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Pro rok 2023 byla vypracována nová metodika pro sběr dat za Pečovatelskou službu. Současně dochází 

ke změně indikátoru. Novým indikátorem bude „Počet hodin přímé péče při vybraných základních 

činnostech účtovaných hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek v PP“, který bude nově 

definován v metodice pro rok 2023. Z důvodu nastavení nového indikátoru i jeho výše od roku 2023 

bude přechodně pro období roku 2023 snížen požadavek na naplnění tohoto indikátoru z běžných 

80% na 70%, bez dopadu na krácení finanční podpory. Tato změna bude promítnuta do Programu pro 

poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje na zajištění dostupnosti sociálních služeb na 

území Zlínského kraje pro rok 2023. Minimální počet hodin přímé péče na průměrný přepočtený 

úvazek PP/den bude ve výši 4,0 hodiny. Sociálním službám, které již dnes nedosahují výše indikátoru, 

bude nabídnuta metodická podpora. 

Zlínský kraj navazuje na jednání s poskytovateli vybraných druhů sociálních služeb týkající se 
vykazovaných specifických dat, která budou pokračovat i v roce 2022. Cíleně se míří na data 
z vykazovaných specifických dat poskytovatelů SSL, která jsou nyní navázána na ukazatele využívané 
pro hodnocení sociálních služeb. V případě, že bude výstupem diskuze s poskytovateli SSL změna 
některých vykazovaných dat, která jsou vázána na hodnocení, bude muset dojít k jeho aktualizaci. 
Rovněž bude nutno provést revizi vstupních dat poskytovatelů SSL, které se promítají do hodnocení 
sociálních služeb.  

 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí 
sociálních služeb Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 1.2.2 
Revize procesu hodnocení sociálních služeb ve Zlínském kraji (víceletá 
realizace) 

VÝSTUP 
Příprava dat pro aktualizaci vybraných ukazatelů u sociálních služeb 
pro účely hodnocení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 



   

39 
 

Hlavní cíl 1 
Dílčí cíl 1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí 
sociálních služeb Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 1.2.3 
Zpřesnění požadavků na vybrané druhy sociálních služeb a nastavení 
časového rámce pro jejich naplnění ze strany poskytovatelů sociálních 
služeb (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Příprava dat pro aktualizaci vybraných ukazatelů u sociálních služeb pro 
účely hodnocení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Zlínský kraj ve Střednědobém plánu 2023–2025 v Příloze č. 1 definoval vizi a požadavky na jednotlivé 
druhy sociálních služeb. U vybraných druhů sociálních služeb (pečovatelské služby, osobní asistence, 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociální rehabilitace a sociálně terapeutické dílny) dojde 
k diskuzím s poskytovateli SSL ke zpřesnění těchto požadavků, které budou následně definovány do 
časového rámce, kdy budou požadavky na služby předpokladem vstupu do sítí Zlínského kraje. Cílem 
je zejména zajistit dostupnost sociálních služeb, za které je Zlínský kraj jako správce sítě ze zákona 
zodpovědný. 
 

 

 

 

  



   

40 
 

HLAVNÍ CÍL 2  

Podporovat sociální služby reagující na identifikované/zjištěné a ověřené potřeby z území Zlínského 

kraje, poskytované primárně v přirozeném prostředí osoby, se vzájemnou provázaností služeb mezi 

sebou a podporovat navazující pobytové sociální služby.  

 

Dílčí cíle 

2.1.  Podporovat rozvoj sociálních služeb, který bude reagovat na identifikované nedostatečně 

pokryté potřeby za území Zlínského kraje 

Na základě realizace sběru potřeb z jednotlivých území správních obvodů obce s rozšířenou působností 

v rámci Zlínského kraje došlo k identifikaci nepokrytých jednotlivých potřeb za daná území, 

jejich odsouhlasení. Potřeby jsou stěžejním podkladem pro definování tohoto dílčího cíle 2.1. 

 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující k deinstitucionalizaci a transformaci 

sociálních služeb, k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

Vychází z Potřeby č. 2 – Potřeba klientů v pobytových zařízeních, začleněných do běžné 

společnosti zejména v souvislosti s transformací sociálních či zdravotnických zařízení. 

Je nezbytné, aby osoby odcházející ze zařízení sociálních služeb nebo zdravotnických 

zařízení, které realizují transformační procesy, měly důsledně zjištěné potřeby a 

naplánované sociální služby, které mají zabezpečit jejich potřeby, byly poskytovány co 

nejvíce v přirozeném prostředí s potřebnou mírou podpory. Nejedná se pouze o zajištění 

potřeby bydlení pro tyto osoby, ale zejména se jedná o podporu a nácviky 

v soběstačnosti, samostatnosti, podpoře při uplatňování práv a jiné.  

- pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Bystřice pod Hostýnem, Vsetína, 

Valašského Meziříčí, Valašských Klobouk, Otrokovic, Luhačovic, Zlína, Uherského 

Hradiště a Uherského Brodu (územní působnost SSL, které budou vycházet z těchto 

procesů, nemusí plně respektovat vymezené území SO ORP, a to za podmínky, že budou 

vycházet z identifikovaných potřeb klientů/uživatelů transformovaných zařízení). 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – mentálním postižením a kombinovaným 

postižením (s přidruženým tělesným nebo smyslovým postižením) 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 6 lůžek chráněného bydlení v SO ORP Bystřice pod 

Hostýnem – (opatření přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). V rámci 

3. aktualizace Akčního plánu 2022 byla kapacita chráněného bydlení 

navýšena na 8 lůžek vůči DOZP Javorník Chvalčov (ID 5001473). Změna 

je v souladu s Koncepcí rozvoje sociálních služeb pro OZP. 

ODPOVĚDNOST Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 392 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 



   

41 
 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele (MPSV, kraj, případně obec) sociální služby o souladu akce se 
střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje o zařazení do sítě pro Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková 
organizace, chráněné bydlení a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje dne 16. 12. 2019, č. usn. 
0743/Z24/19. 

Rozšíření služby chráněné bydlení v Bystřici pod Hostýnem poskytované v kapacitě 10 lůžek na ulici 
Tyršova bude projektem realizovaným na ulici Nádražní navýšeno na celkovou kapacitu 18 lůžek. Na 
ulici Nádražní tedy rekonstrukcí a dostavbou vznikne 8 lůžek chráněného bydlení. Původně plánovaná 
kapacita 6 lůžek (rekonstrukce stávajícího objektu) byla navýšena o 2 lůžka (ve dvorní přístavbě), která 
měla být realizována až ve II. etapě. Financování provozu 8 lůžek je plánováno z nyní připravovaného 
projektu. 
V současné době již probíhají stavební práce (rekonstrukce a dostavba objektu). Dokončení stavby a 
kolaudační rozhodnutí se předpokládá na přelomu října a listopadu 2022. Po dovybavení objektu a 
změně registrace sociální služby ve smyslu navýšení kapacity v novém místě poskytování by mohlo být 
zahájeno poskytování služby v prosinci 2022, případně později (v začátku roku 2023). 
Sociální služba DOZP Javorník, Chvalčov, v rámci převedení vybraných SSL od poskytovatele Sociální 
služby Uherské Hradiště, přešla (od 1.1.2023) pod poskytovatele Sociální služby Haná, příspěvková 
organizace. K realizaci opatření a navýšení kapacity Chráněného bydlení Bystřice pod Hostýnem o 8 
lůžek na celkových 18 lůžek v Základní síti, na základě žádosti poskytovatele sociální služby, dojde 
k 1.5.2023. Změna je realizována prostřednictvím podaných RZ_2023_B_136 a 137. Touto žádostí 
došlo ke zpřesnění opatření 2.1.1.5, z něhož bylo odstraněno. 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.2 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 Vznik nové sociální služby Domov se zvláštním režimem (Velehrad-

Buchlovská v kapacitě 6 lůžek)  

 Za snížení 3 lůžek „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště“(ID 7057786)  

 Za snížení 3 lůžek „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Zborovice Sociální služby Uherské Hradiště“(ID 7955879) 

Změny byly schváleny dle RZ_2023 180 a RZ_2023_182 a RZ_2023_185 

a RZ_2023_182 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 6 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
2.609.000 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
K realizaci opatření a zařazení služby Domova se zvláštním režimem Velehrad-Buchlovská do Základní 
sítě, s celkovou kapacitou 5 lůžek, dojde na základě žádosti poskytovatele sociální služby, k 1. 3. 2023.  
 
 



   

42 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.3 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 Snížení o 10 lůžek – Domov se zvláštním režimem „Domovy se 

zvláštním režimem Pržno Sociální služby Vsetín“ (ID 9637335) a 

vznik nové sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Vsetín. 

Změna byla schválena dle RZ_2023 195 a RZ_2023_202 od 1. 1. 

2023 v celkové kapacitě 10 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1.342.000 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.4 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 Snížení o 10 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Barborka Sociální služby města Kroměříž (ID 1254323); vznik 10 

lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby města 

Kroměříž. Změna byla schválena dle RZ_2023 057 a RZ_2023_054 

od 1. 12. 2023 v celkové kapacitě 10 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

města Kroměříž 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
-138.333 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. Realizace v čase daných kapacit je 
uvedena v RZ. 
 



   

43 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.5 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 Snížení o 9 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Javorník, Chvalčov Sociální služby Uherské Hradiště (ID 5001473); 

vznik 9 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Uherské 

Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 138 a RZ_2023_139 od 

1. 1. 2023 v celkové kapacitě 9 lůžek. 

 Snížení o 10 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Javorník, Chvalčov Sociální služby Uherské Hradiště (ID 5001473); 

vznik 10 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby 

Uherské Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 140 a 

RZ_2023_141 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 10 lůžek.  

 Snížení o 6 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště (ID 7057786); 

vznik 6 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Uherské 

Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 098 a RZ_2023_097 od 

1. 1. 2023 v celkové kapacitě 6 lůžek. 

 Snížení o 3 lůžka - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště (ID 7057786) a 

snížení o 2 lůžka - Domova pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Vincentinum Sociální služby Uherské Hradiště (ID 

9147782); vznik 5 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální 

služby Uherské Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 128, 

RZ_2023_129 a RZ_2023_126 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 5 

lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
-6.604.000 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. Realizace v čase daných kapacit je 
uvedena v RZ. 
 



   

44 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.1.6 
Kapacita Center duševního zdraví (vznik služby) a rozšíření kapacity 

stávajících Center duševního zdraví  

VÝSTUP Nalezení způsobu financování a zařazení do sítě sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Ministerstvo 

práce a sociálních věcí a Ministerstvo zdravotnictví 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2022 
Nelze stanovit 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

V roce 2022 jsou v Základní síti zařazena 2 Centra duševního zdraví s kapacitou 5,00 přepočtených 
úvazků pracovníků v PP. U těchto služeb není pro rok 2022 vyjasněno financování, bylo požádáno o 
dotaci na jejich provoz na MZ prostřednictvím podaného projektu.  Dle Věstníku MZ by kapacita těchto 
služeb měla být pro další období navýšena.  
Současně je plánován vznik nového CDZ ve Zlíně v roce 2023. Opatření je naformulováno z důvodu 
nevyjasněného financování ze strany MZ pro rok 2022. 
 

2.1.2 Rozvíjet sociální služby ambulantní formy druhu Noclehárna pro cílovou skupinu „osoby 

ohrožené sociálním vyloučením", které se ocitly v nepříznivé sociální situaci a hledají 

možnosti přenocování a vhodné podmínky pro osobní hygienu. 

Vychází z Potřeby č. 4 – Přenocování s podmínkami pro osobní hygienu 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříž. 
Pozn. dlouhodobá realizace Opatření AP 2022 (plyne od 2019, 2020, 2021) 

Hlavní cíl 2 

2.1.2 Rozvíjet sociální služby ambulantní formy druhu Noclehárna 

pro cílovou skupinu „osoby ohrožené sociálním vyloučením“, které se 

ocitly v nepříznivé sociální situaci a hledají možnosti přenocování a 

vhodné podmínky pro osobní hygienu. 

OPATŘENÍ 2.1.2.1 Zajistit dostatečnou kapacitu ambulantních sociálních služeb 

VÝSTUP 
Zachování kapacity 4 lůžek druhu sociální služby Noclehárny v SO ORP 

Kroměříž 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Kroměříž, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
592 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Jedná se o kapacitu, která byla provozována do konce roku 2018 poskytovatelem „ASTRAS o.p.s.“ pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením. Poskytovatel SSL ukončil provozování této sociální služby a na základě sdělení města Kroměříž potřeba 
na území trvá a bude hledán poskytovatel. 

2.1.3 Podporovat rozvoj sociální služby pobytové formy pro cílovou skupinu „osoby ohrožené 

sociálním vyloučení“, které samy nedokáží řešit svou nepříznivou situaci a které 

potřebují celodenní péči, včetně zajištění bydlení a zajištěním základní zdravotní péče 

Vychází z Potřeby č. 9 – Celodenní péče včetně bydlení a základní zdravotní péče 



   

45 
 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Vsetína, Valašského Meziříčí, Rožnova 

pod Radhoštěm, Otrokovic, Luhačovic, Zlína, Uherského Hradiště a Uherského Brodu. 
Pozn. vycházeno z definovaného Opatření AP 2022 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.3 Podporovat rozvoj sociální služby pobytové formy pro cílovou 

skupinu „osoby ohrožené sociálním vyloučení“, které samy nedokáží 

řešit svou nepříznivou situaci a které potřebují celodenní péči, včetně 

zajištění bydlení a zajištěním základní zdravotní péče 

OPATŘENÍ 2.1.3.1 

Dokončit proces pro získání poskytovatele sociální služby a nemovitosti 

pro druh služby domova se zvláštním režimem pro osoby se závislostmi 

(víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Vznik nerealizované kapacity 40 lůžek – Získání nemovitosti nebo místa 

pro výstavbu sociální služby domovy se zvláštním režimem – pro osoby 

závislé na návykových látkách pro Zlínský kraj – (opatření přechází 

z Akčního plánu 2020 a 2021) 

ODPOVĚDNOST 
Armáda spásy v České republice, z. s., Statutární město Zlín, Odbor 

sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
20 160 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb pobytových, s ohledem na 

demografický vývoj populace na území kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou 

závislí na pomoci jiné osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou 

s nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

Vychází z Potřeby č. 9 – Celodenní péče včetně bydlení a základní zdravotní péči 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Vsetína, Valašského Meziříčí, Rožnova 

pod Radhoštěm, Otrokovic, Luhačovic, Zlína, Uherského Hradiště a Uherského Brodu.  

 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.1 

Průběžné sledování demografického vývoje s provazbou na zajištění 

potřeb seniorů a potřebných kapacit k jejich uspokojení, a to ve 

spolupráci se zástupci jednotlivých SO ORP (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Definování potřebných kapacit, dle jednotlivých druhů SSL a forem 

jejich poskytování (víceletá realizace) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 



   

46 
 

V rámci tohoto Opatření budou sledovány a zachovány počty lůžek v pobytových SSL pro seniory, v 
případě deklarace potřebnosti na území. V případě změny potřeb této CS mohou být využity kapacity 
těchto SSL pro jiný druh a formu SSL, ale pro zachování potřeb této CS. 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.2 
Zachování počtu 23 lůžek pobytových služeb pro seniory v ORP Uherský 

Brod (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Zachování 23 lůžek pobytových služeb pro seniory v SO ORP Uherský 

Brod. Jedná se o kapacitu z Domova pro seniory Nezdenice, kde v roce 

2017 mělo dojít k poklesu kapacit ze 165 o 50 lůžek domova pro seniory 

a vzniku 27 lůžek domova se zvláštním režimem. V průběhu roku 2018 

došlo k upřesnění kapacit domova pro seniory na 133 lůžek a k posunutí 

termínu realizace vzniku domova se zvláštním režimem na 1. 2. 2019. K 

1. 2. 2019 je cílová kapacita domova pro seniory 115 (pokles o 18 lůžek) 

a vzniklo 27 lůžek kapacity v domově se zvláštním režimem – pro osoby 

s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí. Rozdíl dosud 

nenahrazené kapacity je 23 lůžek (opatření přechází z Akčního plánu 

2020 a 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Uherský Brod, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
15 939 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.3 
Zachování kapacity pobytových služeb pro seniory komunitního typu ve 

SO ORP Holešov (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Zachování kapacity 2 lůžek pobytových služeb pro seniory komunitního 

typu. Jedná se o 2 lůžka, která byla zrušena z důvodu humanizace 

v Centru pro seniory, příspěvková organizace, KOPRETINA, Domovy se 

zvláštním režimem – pro osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými typy 

demencí (opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad 

a obec Holešov, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1 386 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 



   

47 
 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby, které potřebují celodenní péči, včetně bydlení propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.4 

Podpora záměru vzniku kapacit pobytových služeb pro seniory 

komunitního typu ve Valašské Polance - v SO ORP Vsetín (víceletá 

realizace, na základě výpisu usn. ze schůze VS SOH č. IV/2021 změna na 

realizaci z místa Valašská Polanka na  Horní Lideč) 

VÝSTUP 

Náhrada lůžek za zrušení Podlesí – podpořený investiční záměr vzniku 

20 lůžek pobytové sociální služby (náhrada kapacit utlumeného 

Domova pro seniory Podlesí) + 5 lůžek pobytové odlehčovací služby + 

5,00 úvazků pracovníků v PP v druhu sociální služby denní stacionář – 

(opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Vsetín, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
18 740 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Na základě Výzvy k podávání rozvojových záměrů pro rok 2023 byl ze strany poskytovatele SSL Diakonie 
ČCE – středisko Vsetín podán RZ_2023_A_193, s úmyslem v ORP Vsetín, konkrétně v Horní Lidči, 
vybudovat pobytové zařízení sociální péče pro seniory (Domov pro seniory), s celkovou kapacitou 25 
lůžek. Na základě podaného RZ, který byl navržen k podpoře, budou probíhat se zástupci samospráv a 
poskytovatelem SSL další jednání především o tom, zda bude realizován vznik daných druhů SSL a 
rovněž o finanční podpoře podaného RZ. Změna místa realizace navržena na základě Výpisu usnesení 
ze schůze VS SOH č. IV/2021 

 



   

48 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.5 
Zachování počtu 15 lůžek pobytových služeb pro seniory v SO ORP 

Uherské Hradiště (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

• 8 lůžek za snížení DS v roce 2018 v ORP UH původně kapacita DS 

Domov pro seniory Uherské Hradiště (ID 8332631) 152 a pokles na 112, 

tedy o 40 lůžek a vznik 32 lůžek domova se zvláštním režimem. 

• 7 lůžek za snížení DS v ORP UH původně kapacita v Domov pro seniory 

Uherské Hradiště (ID 8332631) v roce 2020 (RZ 360 a 315) – jedná se o 

snížení kapacity o 35 lůžek z celkové kapacity 112 na 77 a vznik dalších 

28 lůžek v domově se zvláštním režimem na celkovou kapacitu 60 

(opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021).  

Záměr poklesu 35 lůžek DS a vzniku 28 lůžek DZR byl schválen v Základní 

síti od 1. 9. 2021, ale realizace změny kapacit je posunuta z důvodu 

realizace investiční akce na rok 2022 a dále. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Uherské Hradiště, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
10 395 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.6 

Podpora záměru vzniku nerealizované kapacity 12 lůžek pobytových 

služeb pro seniory v SO ORP Otrokovice dle potřeb uživatelů (víceletá 

realizace) 

VÝSTUP 

12 lůžek za snížení Domova pro seniory - „Domov pro seniory SENIOR 

Otrokovice“ (ID 1869567 – budova C) ze 54 lůžek na 42 a 12 lůžek 

rozšíření Domova se zvláštním režimem („Domov se zvláštním režimem 

SENIOR Otrokovice“ (ID 6696436 – budova C) z 24 lůžek na 36.  Změna 

byla schválena dle RZ_2021 970 a RZ_2021 971 od 1. 1. 2021 v kapacitě 

12 lůžek. Z důvodu investiční akce je plánovaný termín realizace 

posunut na 1. 1. 2023. (jedná se o původní opatření 2.4.20 z AP 2022). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, SENIOR 

Otrokovice, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1 368 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Poskytovatel SSL podal dne 31. 7. 2020 žádost na změnu (posunutí) termínu realizace RZ_2021 970 a 
RZ_2021 971 na 1. 1. 2023 (z původního termínu 1. 1. 2021), tzn., že od 1. 1. 2021 bude u Domova pro 



   

49 
 

seniory B, ID 3511015 70 lůžek a Domovy se zvláštním režimem 0 lůžek čili ve stejné kapacitě jako v 
roce 2020. Změna o navýšení 12 lůžek v sociální službě domovy se zvláštním režimem a pokles 12 lůžek 
sociální služby domovy pro seniory B bude realizovaná k 1. 1. 2023. Důvodem posunutí termínu je 
realizace investiční akce, jejíž nutnost realizace vyvstala při schvalování stavebních úprav. 
Dne 13. 4. 2022 podal datovou schránkou žádost poskytovatel SENIOR Otrokovice s požadavkem o 
změnu schváleného opatření z budovy B na budovu C s vysvětlením, že schválený záměr z roku 2020 
nejsou schopni v prostorách původně schváleného RZ RZ_2021 970 a RZ_2021 971 realizovat. Proto 
podal na rok 2023 „kapacitně stejný záměr“ v budově C (tedy RZ_2023_B_113 – rozšíření kapacity z 24 
lůžek na 36 DZR  oproti snížení RZ_2023_B_114 – snížení kapacity ze stávajících 54 lůžek o 12 lůžek na 
42). Toto opatření bylo na základě podaného RZ na rok 2023 a podané žádosti schváleno pro rok 2023 
na budovu C, dle podaného RZ_2023_113 a RZ_2023_114. 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.4 Jednat a vyhodnocovat možnosti rozvoje sociálních služeb 

pobytových, s ohledem na demografický vývoj populace na území 

kraje, pro cílovou skupinu seniorů, kteří jsou závislí na pomoci jiné 

osoby a které potřebují celodenní péči, včetně bydlení, propojenou s 

nutným zajištěním základní zdravotní péče. 

OPATŘENÍ 2.1.4.7 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 4 lůžka za snížení Domova pro seniory (původně kapacita „Domov 

pro seniory Rožnov pod Radhoštěm Sociální služby Vsetín“(ID 

2080657) z 200 lůžek na 196 lůžek a rozvoj o 4 lůžka Domova se 

zvláštním režimem“(ID 8834308). Změna byla schválena dle 

RZ_2023_181 a RZ_2023_183 od 1. 1. 2023 z původní kapacity 18 

lůžek na celkovou výši 22 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1.004.000,00 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagující na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 

 



   

50 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.1 Podporovat probíhající i začínající procesy směřující 

k deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb, 

k deinstitucionalizaci zdravotnických zařízení, pro cílové skupiny 

„senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“. 

OPATŘENÍ 2.1.4.8 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 24 lůžek za snížení Domov pro seniory (původně kapacita „Domovy 

pro seniory U Moravy Sociální služby města Kroměříž (ID 5115374) za 

rozvoj 24 lůžek sociální služby Domovy se zvláštním režimem U 

Moravy Sociální služby města Kroměříž. Změna byla schválena dle 

RZ_2023 066 a RZ_2023_068 od 1. 7. 2023 v celkové kapacitě 24 

lůžek. 

 16 lůžek za snížení Domov pro seniory (původně kapacita „Domov pro 

seniory Vážany Sociální služby města Kroměříž (ID 9987041) za rozvoj 

16 lůžek sociální služby Domovy se zvláštním režimem Vážany 

Sociální služby města Kroměříž. Změna byla schválena dle RZ_2023 

069 a RZ_2023_070 od 1. 7. 2023 v celkové kapacitě 16 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

města Kroměříž 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
5.472.000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

2.1.5 Rozvíjet služby sociální péče v terénní formě pro osoby se zdravotním postižením, které 

opouští nebo opustily přirozené prostředí pečující rodiny, kdy s využitím těchto služeb, 

tzn. podporou v osamostatnění, bydlení, či pomoci s chodem v domácnosti, se budou 

moci začlenit do běžného života.  

Vychází z Potřeby č. 10 -–Potřeba sebeuplatnění, osamostatnění, pracovního uplatnění 

a sociálních kontaktů 

– pro území správního obvodu ORP Uherského Hradiště (OA, PS, PsB) 

 

2.1.6 Rozvíjet služby sociální péče v terénní a ambulantní formě pro osoby se zdravotním 

postižením, které opouští či opustily přirozené prostředí pečující rodiny, kdy s využitím 

služeb mohou uspokojit potřebu v sebeuplatnění, osamostatnění a získání sociálních 

kontaktů, při začleňování do běžné společnosti (OA, PS, DS) 

Vychází z Potřeby č. 10 – Potřeba sebeuplatnění, osamostatnění, pracovního uplatnění 

a sociálních kontaktů 

– pro území správního obvodu ORP Vsetína 

 

2.1.7 Rozvíjet terénní a ambulantní služby sociální prevence, které uspokojují potřeby 

sebeuplatnění, osamostatnění, pracovního uplatnění a sociálních kontaktů a pomáhají 

tak cílové skupině „osoby se zdravotním postižením“, které opouští či opustily přirozené 

prostředí pečující rodiny, při začleňování do běžné společnosti 

Vychází z Potřeby č. 10 – Potřeba sebeuplatnění, osamostatnění, pracovního uplatnění 

a sociálních kontaktů 

– pro území správního obvodu ORP Vsetína, Valašských Klobouk, Otrokovic 



   

51 
 

2.1.8 Podporovat rozvoj služeb sociální péče v terénní formě pro osoby, které se ocitly 

v nepříznivé sociální situaci a nemohou se obejít bez pomoci jiné osoby, přičemž tato 

péče je poskytována v jejich domácím prostředí a je dostupná v časech, kdy ji tyto osoby 

potřebují a která jim umožní v přirozeném prostředí setrvat.  

Vychází z Potřeby č. 12 – Péče v domácím prostředí, včetně odlehčení pečujícím 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Holešova, Vsetína, Valašského Meziříčí, 

Rožnova pod Radhoštěm, Otrokovic, Zlína, Uherského Hradiště a Uherského Brodu 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.8 Podporovat rozvoj služeb sociální péče v terénní formě pro 

osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci a nemohou se obejít 

bez pomoci jiné osoby, přičemž tato péče je poskytována v jejich 

domácím prostředí a je dostupná v časech, kdy ji tyto osoby potřebují 

a která jim umožní v přirozeném prostředí setrvat. 

OPATŘENÍ 2.1.8.1 
Zajistit dostupnost služeb sociální péče v terénní formě pro cílovou 

skupinu „senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“  

VÝSTUP 

Program pro rok 2023, který bude rozvíjet kapacity služeb sociální péče 

poskytované v převažující terénní formě tak, aby Zlínský kraj zajistil 

dostupnost sociálních služeb  

ODPOVĚDNOST Zlínský kraj, obce 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2022 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok (předpoklad 30 

mil. Kč/rok) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj, obce 

Zlínský kraj pro roky 2022–2024 vyčlenil finanční prostředky pro rozvoj služeb sociální péče 
poskytované v terénní formě. Pro rok 2022 vyhlásil Výzvu a poskytl finanční podporu poskytovatelům 
služeb v terénní formě: osobní asistence, pečovatelská služba, odlehčovací služby. Podpořené kapacity 
služeb zařadil pro rok 2022 do Dočasné sítě. Pro rok 2023 bude realizovat mimořádnou výzvu na služby 
poskytované v převažující formě terénní, a to pro: pečovatelskou službu, osobní asistenci, odlehčovací 
služby.  
Pro rok 2022 bylo ze strany Zlínského kraje podpořeno celkem 36,81 úvazků pracovníků v přímé péči, 
kteří realizují základní činnosti služeb sociální péče ve druzích služeb: pečovatelská služba, osobní 
asistence a odlehčovací služba. Tyto úvazky jsou zajišťovány 10 poskytovateli sociálních služeb 
v celkem 12 registrovaných sociálních službách. Kapacity těchto služeb jsou pro rok 2022 zařazeny do 
Dočasné sítě Zlínského kraje a jsou hrazeny zejména z rozpočtu Zlínského kraje a rozpočtu obcí. Pro 
rok 2023 byla vyhlášena mimořádná výzva na sběr RZ pro sociální služby v terénní formě.  
Jednalo se o sběr RZ pro tyto stávající kapacity a dále pro rozvoj kapacit nových.  
Současně bylo u poskytovatelů sociálních služeb za rok 2022 provedeno vyhodnocení Podmínek 
daných v rámci Programu pro zajištění sociálních služeb z rozpočtu ZK na rok 2022 – část B. Na základě 
tohoto vyhodnocení budou kapacity u daných poskytovatelů kráceny pro rok 2023 v Dočasné síti, a to 
z celkových 36,81 úvazků na celkových 26,00 úvazků v přímé péči. Důvodem tohoto krácení je 
nenaplnění podmínek, kterou je získání finančních prostředků z rozpočtu obcí na navýšenou kapacitu 
služeb v Dočasné síti bez dopadu na kapacity a zdroje obcí v Základní síti. Současně budou pro rok 2023 
doplněny do Dočasné sítě RZ těch poskytovatelů, kteří splnili podmínky Výzvy a jejichž rozvoj byl ze 
strany daného území podpořen. RZ poskytovatelů, které nebyly v souladu s Výzvou, byly z hodnocení 
vyřazeny. RZ poskytovatelů, které nebyly ze strany ORP vybrány k podpoře, budou zahrnuty do 
Zásobníku pro rok 2023. 



   

52 
 

Program pro poskytnutí finanční podpory pro rok 2023, bude ze strany Zlínského kraje vyhlášen 
přibližně na jaře v roce 2023. Na základě mimořádné výzvy, která byla vyhodnocena, dojde k rozvoji 
dalších 7,49 úvazků v přímé péče ve vybraných územích. 
Pro rok 2023 byla v lednu 2023 vyhlášena mimořádná výzva na rozvoj kapacit služeb sociální péče 

v terénní formě, nejdříve od 1. 3. 2023, a to ve vybraných územích, která avizovala nepokrytou potřebu 

péče a podpory, pro osoby v domácím prostředí. Na základě vyhodnocení podaných RZ, bylo celkem 

z této výzvy podpořeno 24,5 úvazků pracovníků v přímé péči. Podpořené kapacity byly promítnuty do 

29. aktualizace Dočasné sítě.  

2.1.9  Podporovat rozvoj sociální služby druhu Odlehčovací služby (terénní a pobytové formy) 

tak, aby byla nabízena v co nejširším časovém rozsahu (nejen v denních, ale i 

odpoledních a večerních hodinách, a to i o víkendech a svátcích) pro osoby, které se 

nacházejí v nepříznivé sociální situaci a o ně neformálně pečující osoby potřebují být 

dostatečně zastoupeny. 

Vychází z Potřeby č. 12 - Péče v domácím prostředí, včetně odlehčení pečujícím 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Vsetína, Rožnova pod Radhoštěm, 

Otrokovic, Uherského Hradiště a Uherského Brodu. 

 

Hlavní cíl 2 

2.1.9 Podporovat rozvoj sociální služby druhu Odlehčovací služby 

(terénní a pobytové formy) tak, aby byla nabízena v co nejširším 

časovém rozsahu (nejen v denních, ale i odpoledních a večerních 

hodinách, a to i o víkendech a svátcích) pro osoby, které se nacházejí 

v nepříznivé sociální situaci a o ně neformálně pečující osoby 

potřebují být dostatečně zastoupeny. 

OPATŘENÍ 2.1.9.1 
Systémové nastavení pobytové formy odlehčovacích služeb ve vazbě na 

personální zajištění poskytování 

VÝSTUP 
Podpora vzniku kapacit pobytových služeb v rámci Dočasné sítě 

Zlínského kraje pro Centrum Áčko, p.o. – 3 lůžka od 1. 6. 2024) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb, Centrum Áčko, p.o. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 

0 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ 
Zlínský kraj; Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pro rok 2022 byl podpořen rozvoj odlehčovací služby v pobytové formě poskytovatele Centrum Áčko, 
p.o., a to ze 3 na 6 lůžek v nepřetržitém provozu. Původně plánovaný termín této změny byl od června  
2022. Poskytovatel SSL prostřednictvím podaného RZ na rok 2023 avizoval z důvodu rekonstrukce 
prostor posun na červen 2024.  

 

2.1.10  Podporovat rozvoj sociálních služeb druhu Chráněné bydlení nebo Podpora 

samostatného bydlení, a to pro osoby se zdravotním postižením (osoby s duševním 

onemocněním), které opouštějí či opustily prostředí pečující rodiny, kdy zajištěním 

bydlení či jeho podpory v bydlení mohou uspokojit potřebu pro získávání, navrácení 

nebo udržení kompetencí pro plnohodnotný život 

Vychází z Potřeby č. 13 – Získání, navrácení nebo udržení kompetencí pro plnohodnotný 

samostatný život, případně spojené s potřebou bydlení 

– pro území správního obvodu ORP Vsetína. 



   

53 
 

Hlavní cíl 2 

2.1.10  Podporovat rozvoj sociálních služeb druhu Chráněné bydlení 

nebo Podpora samostatného bydlení, a to pro osoby se zdravotním 

postižením (osoby s duševním onemocněním), které opouštějí či 

opustily prostředí pečující rodiny, kdy zajištěním bydlení či jeho 

podpory v bydlení mohou uspokojit potřebu pro získávání, navrácení 

nebo udržení kompetencí pro plnohodnotný život 

OPATŘENÍ 2.1.10.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením umožňující zůstat pečujícím osobám 

ekonomicky aktivní 

VÝSTUP 
Vznik 11 lůžek druhu sociální služby pobytové sociální rehabilitace v SO 

ORP Zlín 

ODPOVĚDNOST Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 257 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: jedná se o kapacitu pobytové sociální služby Sociální rehabilitace, která byla zařazena do Základní sítě v roce 2017 (s 
plánovaným datem vzniku 1. 11. 2017, opatření 2.1.1. - Vznik pobytové služby sociální rehabilitace pro osoby s duševním 
onemocněním v ORP Zlín). Služba by měla primárně saturovat potřeby SO ORP Zlína, Otrokovic, Vizovic.  

Pozn.: Na navýšenou celkovou kapacitu 11 lůžek bylo vydáno VYJÁDŘENÍ OBJEDNATELE SLUŽEB O ÚMYSLU POSKYTOVATELE 
SLUŽBY POVĚŘIT VÝKONEM SLUŽBY OBECNÉHO HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU V SOULADU S ROZHODNUTÍM 2012/21/EU pro 
Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s., pobytová Sociální rehabilitace a změna opatření byla projednána na Zastupitelstvu 
Zlínského kraje dne 18.11.2019, č.usn. 0703/Z23/19.  (11 lůžek = (z toho 7 lůžek nerealizovaná kapacita a 4 lůžka rozvoj)). 

Poskytovatel SSL podal na rok 2023 RZ_2023_B_ 150 s upřesněním zahájení poskytování sociální 
služby, a to od dubna 2023. K realizaci opatření a zařazení 11 lůžek sociální služby pobytové Sociální 
rehabilitace „Pod Majákem“ do Základní sítě sociálních služeb 2023–2025 dojde od 3. 7. 2023 na 
základě žádosti poskytovatele sociální služby. 

2.1.11 Podporovat rozvoj terénních a ambulantních sociálních služeb pro cílovou skupinu 

„osoby se zdravotním postižením“ (osoby s duševním onemocněním), které opouštějí či 

opustily prostředí pečující rodiny. Využití těchto služeb jim může pomoci v získávání, 

navrácení nebo udržení kompetencí pro plnohodnotný život 

Vychází z Potřeby č. 13 – Získání, navrácení nebo udržení kompetencí pro plnohodnotný 

samostatný život, případně spojené s potřebou bydlení 

– pro území správního obvodu ORP Valašského Meziříčí. 

 

2.1.12 Podporovat rozvoj sítě sociálních služeb pro rok 2023 vycházející z Podmínečných  

rozvojových opatření   

            V rámci Akčního plánu 2023 schváleného ZZK dne 27. 6. 2022 byly vybrány rozvojové 

záměry určené k podpoře. Tato podpora rozvojových záměrů vychází z diskuse z jednání 

pracovních skupin pro potřeby a z pracovních skupin pro strategii. Tyto rozvojové 

záměry nebyly v červnu zařazeny do Základní sítě, neboť byly schváleny jako 

Podmínečná opatření 2023, která jsou součástí Zásobníku 2023. Z dokumentu vyplýval 

požadavek doložení deklarace finančních zdrojů veřejných zadavatelů jako podmínka 

pro zařazení do Základní sítě ZK pro rok 2023. Rozhodnutím ZZK ze dne 12. 9. 2022 bylo 

usnesením č. 0377/Z13/22 od tohoto požadavku upuštěno. S ohledem na tuto 

skutečnost byly níže uvedené rozvojové záměry převedeny do Základní sítě a vytvořeno 

nové opatření vztahujícího se k rozvoji Základní sítě. 



   

54 
 

 

Hlavní cíl 2 
2.1.12 Podporovat rozvoj sítě sociálních služeb pro rok 2023 

vycházející z Podmínečných rozvojových opatření 

OPATŘENÍ 2.1.12.1 Realizace Podmínečných rozvojových opatření pro rok 2023 

VÝSTUP Podmínečná opatření dle přiloženého přehledu 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, poskytovatelé 

sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
19 500 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

POSKYTOVATEL 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

ROZVOJOVÝ 
ZÁMĚR 

NÁZEV 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

DRUH 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

IDENTIFIKÁ
TOR 

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY (ID) 

FORMA 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

ÚZEMÍ 
(SO 

ORP/Zlíns
ký kraj) 

PŘEDPOK
LÁDANÁ 

KAPACITA  
(POČET 

JEDNOTEK 
SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY) 

 
 

POTŘEBA 

Centrum služeb a 
podpory Zlín, 
o.p.s. 

RZ_2023_B_11
7 

Slunečnice 
Centra 
denních 
služeb 

3989281 Ambulantní Zlín -1,00 Potřeba č. 10 

Charita 
Otrokovice 

RZ_2023_B_12
3 

Dluhové 
poradenství 
Samaritán 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3228586 
Ambulantní, 
Terénní 

Holešov 0,00 Potřeba č. 5 

spolek Pod křídly 
RZ_2023_B_16
2 

Dům Pod 
křídly - dům 
na půl cesty 

Domy na 
půl cesty 

2278292 Pobytová Zlín -5 Potřeba č. 13 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
2 

Doléčovací 
centrum ve 
Zlínském 
kraji 

Služby 
následné 
péče 

8664237 Pobytová Zlín 10 Potřeba č. 13 

Kamarád Rožnov 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
3 

Kamarád 
Rožnov 
o.p.s. 

Sociálně 
terapeutic
ké dílny 

7986987 Ambulantní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

0,50 Potřeba č. 10 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
6 

Centrum 
komplexní 
péče ve 
Zlínském 
kraji 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3424265 Ambulantní 

Kroměříž, 
Uherské 
Hradiště, 
Zlín 

1,00 Potřeba č. 5 

Charita Nový 
Hrozenkov 

RZ_2023_A_15
8 

LÁVKA - 
sociální 
rehabilitace 

Sociální 
rehabilitac
e 

7065206 
Terénní, 
Ambulantní 

Vsetín 1,50 Potřeba č. 10 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
0 

Kontaktní 
centrum ve 
Zlíně 

Kontaktní 
centra 

5835780 Ambulantní Zlín 1,00 Potřeba č. 7 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
1 

Terapeutické 
centrum ve 
Zlínském 
kraji 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

6651192 Ambulantní 

Kroměříž, 
Uherské 
Hradiště, 
Zlín 

1,00 Potřeba č. 5 



   

55 
 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
2 

Terénní 
programy ve 
Zlíně 

Terénní 
programy 

8952114 Terénní 
Otrokovic
e, Zlín 

1,00 Potřeba č. 7 

Iskérka o.p.s. 
RZ_2023_A_16
4 

Iskérka - 
sociální 
rehabilitace 

Sociální 
rehabilitac
e 

9262988 
Ambulantní, 
Terénní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

1,00 Potřeba č. 10 

Charita 
Otrokovice 

RZ_2023_A_16
9 

Dluhové 
poradenství 
Samaritán 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3228586 
Ambulantní, 
Terénní 

Zlín 1,00 Potřeba č. 5 

Vzdělávací a 
komunitní 
centrum Integra 
Vsetín o.p.s. 

RZ_2023_A_18
6 

Občanská 
poradna 
Vsetín; 
Kontaktní 
pracoviště 
Občanské 
poradny 
Vsetín 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

5826609 Ambulantní Vsetín 1,00 Potřeba č. 5 

NADĚJE, pobočka 
Otrokovice a 
Vsetín 

RZ_2023_A_19
1 

Středisko 
Naděje 
Rožnov pod 
Radhoštěm 

Denní 
stacionáře 

5001310 Ambulantní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

1,00 Potřeba č. 10 

Charita Kroměříž 
RZ_2023_A_19
4 

Sociální 
poradna 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

9924394 
Ambulantní, 
Terénní 

Kroměříž 0,75 Potřeba č. 5 

 

 

2.2.  Analyzovat identifikované nepokryté potřeby vycházející z nutnosti meziresortní 

spolupráce (spolupráce v rámci sociální práce – KÚZK, OSPOD a obcí, ÚP, školství, 

zdravotnictví aj.). 

Z jednotlivých území byly v rámci sběru potřeb avizovány potřeby či situace, které jsou v území obtížně 

řešitelné. Předpokladem nalezení řešení je zmapování a popis situace, která mnohdy vyžaduje širší 

spektrum nástrojů a možností řešení více oborů nebo resortů. Nástrojem k této diskuzi budou kulaté 

stoly, jejichž obsah bude určovat jeho složení. 

 

2.2.1 Vytvořit nástroje k řešení akutní krize osob při náhlém zhoršení zdravotního stavu a 

zvýšení závislosti na péči jiné osoby, a to na přechodnou dobu (sociální/krizová 

lůžka/sociální služba dle ustanovení § 52 Sociální lůžka)  

Vychází z identifikace Potřeby č. 1 – Bezprostřední péče po ukončení hospitalizace  

- pro území správního obvodu ORP Vsetína, Valašského Meziříčí, Rožnova pod 

Radhoštěm, Valašských Klobouk, Otrokovic, Luhačovic, Zlína a Uherského Hradiště. 

 



   

56 
 

Hlavní cíl 2 

2.2.1 Vytvořit nástroje k řešení akutní krize osob při náhlém zhoršení 

zdravotního stavu a zvýšení závislosti na péči jiné osoby, a to na 

přechodnou dobu (sociální/krizová lůžka/sociální služba dle 

ustanovení § 52 Sociální lůžka)  

OPATŘENÍ 2.2.1.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením umožňující zůstat pečujícím osobám 

ekonomicky aktivní. 

VÝSTUP 
Zachování kapacity 10 lůžek druhu sociální služby Sociální služby 

poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče v SO ORP Zlín 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Zlín, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 550 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Jedná se o kapacitu, která byla provozována do konce roku 2018 poskytovatelem “HVĚZDA z.ú.“ pro osoby se 
zdravotním postižením. Usnesení Týmu pro dohodu ze dne 29. 3. 2018 bylo „SSL navrhnout k vyřazení ze sítě a kapacita 10 
lůžek bude ponechána v síti sociálních služeb pro rok 2023 bez určení konkrétního poskytovatele SSL“. 
 

Hlavní cíl 2 

2.2.1 Vytvořit nástroje k řešení akutní krize osob při náhlém zhoršení 

zdravotního stavu a zvýšení závislosti na péči jiné osoby, a to na 

přechodnou dobu (sociální/krizová lůžka/sociální služba dle 

ustanovení § 52 Sociální lůžka) 

OPATŘENÍ 2.2.1.2 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

 2 lůžka za snížení Odlehčovací služby (původně kapacita 

„Odlehčovací služba-specializovaná paliativní péče Diakonie 

Valašské Meziříčí“(ID 4336897) z 30 lůžek na 28 lůžek a rozvoj o 2 

lůžka Služby poskytované ve zdravotnických zařízeních-hospic 

Diakonie Valašské Meziříčí“(ID 9187915). Změna byla schválena dle 

RZ_2023 110 a RZ_2023_111 od 1. 1. 2023 z původní kapacity 6 

lůžek na celkovou výši 8 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Diakonie 

Valašské Meziříčí 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
306.000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
 

2.2.2  Zpřesnit požadavky na obsah a účel sociální služby – Odborné sociální poradenství – a 

následně vyhodnotit stávající služby a jejich kapacity  

Vychází z Potřeby č. 5 – Odborná rada, pomoc 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Bystřice pod Hostýnem, Holešova, 

Luhačovic a Uherského Hradiště. 

 



   

57 
 

2.2.3  Zpřesnit požadavky na obsah a účel sociální služby – služby sociální prevence NZDM – 

následně vyhodnotit stávající služby a jejich kapacity 

Vychází z Potřeby č. 7 – Prevence sociálně-patologických jevů 

– pro území správního obvodu ORP Kroměříže, Holešova, Vsetína, Valašského Meziříčí, 

Valašských Klobouk, Otrokovic, Luhačovic, Vizovic a Uherského Brodu. 

 

2.2.4  Zpřesnit požadavky na obsah a účel sociální služby – služby sociální prevence Raná péče 

– následně vyhodnotit stávající služby a jejich kapacity 

Vychází z identifikace Potřeby č. 8 – Podpora rodičovských kompetencí (a to při 

výchově dítěte/dětí a při péči o dítě se zdravotním postižením) 

– pro území správního obvodu ORP Holešova, Vsetína, Otrokovic, Vizovic, Uherského 

Hradiště a Uherského Brodu. 

 

Hlavní cíl 2 

2.2.4 Zpřesnit požadavky na obsah a účel sociální služby - služby 

sociální prevence Raná péče – následně vyhodnotit stávající služby a 

jejich kapacity 

OPATŘENÍ 2.2.4.1 
Rozvoj kapacit služeb Raná péče ve Zlínském kraji pro rok 2023 

v Dočasné síti 

VÝSTUP 

Rozvoj 3,17 úvazků v přímé péči  

 Auxilium, o.p.s., (ID 7488093) rozvoj 0,50 úvazku  

 Diakonie ČCE – středisko CESTA (ID 3999956) rozvoj 0,17 

úvazku v PP 

 Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak Olomouc (ID 

4755953) rozvoj 1,00 úvazku v PP 

 Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s., (ID 5397990) rozvoj 1,50 

úvazku v PP 

ODPOVĚDNOST 

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Auxilium, o.p.s., 

Diakonie ČCE – středisko CESTA, Společnost pro ranou péči, pobočka 

pro zrak Olomouc, Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
3 274 610,- Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Dne 13. 10. 2022 byl uskutečněn Kulatý stůl pro poskytovatele Rané péče. Na základě výstupů kulatého 

stolu byla pro rok 2023 vyhlášena Mimořádná výzva na rozvoje kapacit rané péče, které budou pro rok 

2023 zařazeny do Dočasné sítě Zlínského kraje.  

2.2.5  Analyzovat potřeby neformálních pečujících osob zejména se zaměřením na péči o osoby  

           s poruchou autistického spektra 

– pro území Zlínského kraje 
Pozn. rodiče s péči o děti s PAS od věku 12 let 

 

 

 

 

 



   

58 
 

2.3.  Optimalizovat stávající kapacity pobytových sociálních služeb poskytovaných organizacemi 

Zlínského kraje. 

Cílem je využití stávajících kapacit pobytových služeb ke změně sociální služby z hlediska druhu sociální 

služby či z hlediska vymezení cílové skupiny a optimalizace stávající kapacity pobytových sociálních 

služeb poskytovaných organizacemi Zlínského kraje ve vztahu k zjištěným a ověřeným potřebám osob, 

případně rozvíjet návazné sociální služby terénní či ambulantní (v místech, kde není žádný jiný 

poskytovatel) pro seniory, osoby s mentálním postižením či duševním onemocněním s důrazem na 

specifické cílové skupiny. 

 

Hlavní cíl 2 
Dílčí cíl 2.3 Optimalizovat stávající kapacity pobytových sociálních 

služeb poskytovaných organizacemi Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 2.3.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – kombinované postižení (duševní 

onemocnění a mentální postižení) 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 8 lůžek chráněného bydlení v SO ORP Zlín (opatření 

přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). Počet lůžek zůstane zachován 

pro kapacity v síti sociálních služeb Zlínského kraje i při dočasném 

poklesu z důvodu rekonstrukce. Plánovaný pokles nastane na 

přechodnou dobu od července 2022 do června 2023. 

ODPOVĚDNOST 
Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, příspěvková 

organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 392 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele služeb o úmyslu poskytovatele služby pověřit výkonem služby 
obecného hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím komise SGEI pro Sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvková organizace, chráněné bydlení a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje 
dne 18. 11. 2019, č. usn. 0703/Z23/19. 

Opatření je součástí projektu „Optimalizace vybraných sociálních služeb Zlínského kraje“. Jedná se o 
jednu z celkem čtyř akcí tohoto projektu. Zahájení poskytování kapacity 8 lůžek služby chráněné 
bydlení v SO ORP Zlín je plánováno v období červen–červenec 2023, poté, co budou uvolněny prostory 
na adrese Pod Vodojemem 3651, Zlín, kde jsou nyní poskytovány služby týdenního stacionáře, a bude 
dokončena rekonstrukce tohoto stavebního objektu. Zahájení stavebních prací se předpokládá v říjnu 
2022. 
Proti vzniku této kapacity byla průběžně snižována kapacita služby domov pro osoby se zdravotním 
postižením téhož poskytovatele (z původních 24 lůžek na novou kapacitu 18 lůžek). 

 



   

59 
 

Hlavní cíl 2 
Dílčí cíl 2.3 Optimalizovat stávající kapacity pobytových sociálních 

služeb poskytovaných organizacemi Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 2.3.2 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – osoby s poruchou autistického spektra a 

s mentálním postižením 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 8 lůžek pro domovy se zvláštním režimem – pro osoby s 

duševním onemocněním v SO ORP Valašské Meziříčí – (opatření 

přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). Jedná se o dokončení 

transformace „Zašová“ a přechod klientů z chráněného bydlení do 

Domova se zvláštním režimem. 

ODPOVĚDNOST Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 144 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele (MPSV, kraj, případně obec) sociální služby o souladu akce se 
Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje o zařazení do sítě pro Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace, 
domovy se zvláštním režimem a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje dne 18. 11. 2019, č. usn. 
0703/Z23/19. Dotace z MPSV byla odmítnuta, bude snaha o realizaci z jiného dotačního projektu. Vznik kapacity 8 lůžek je 
proti poklesu 5 lůžek Chráněného bydlení. 

Pro realizaci tohoto projektu byl v minulosti vyhledán pozemek ve Valašském Meziříčí a následně byla 
zpracována studie ve dvou variantách umístění stavby. Během zpracování prověřovací studie byla 
zjištěna významná ekologická zátěž pozemku. Náklady na odstranění ekologické zátěže by nepřijatelně 
zatížily celý projekt. Proto bylo od stavby v této lokalitě upuštěno a byl vyhledán nový pozemek v Kelči. 
V březnu 2022 (10. 3. 2022) byla zveřejněna smlouva o dílo – zpracování projektové dokumentace. 
Zpracování započne na základě výzvy. Získání stavebního povolení se předpokládá v listopadu 2022 a 
následovat bude zpracování stavební dokumentace s předpokládaným předáním v březnu 2023. 
Následně bude započato se stavbou, jejíž dokončení se plánuje v roce 2024. Ve stejném roce je 
předpokládáno zahájení poskytování sociální služby domov se zvláštním režimem v Kelči, a to 
s kapacitou 8 lůžek. 
 

 



   

60 
 

Hlavní cíl 2 
Dílčí cíl 2.3 Optimalizovat stávající kapacity pobytových sociálních 

služeb poskytovaných organizacemi Zlínského kraje 

OPATŘENÍ 2.3.3 
Podpora udržení kapacit pobytových služeb pro seniory komunitního 

typu ve SO ORP Vsetín (náhrada 36 lůžek) (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Náhrada 18 a 18 lůžek služby Domov pro seniory Karolinka 

poskytovatele Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace. Jedná se 

o pokles kapacity z výchozích 146 lůžek na cílovou kapacitu 110 lůžek, 

která bude dosažena až po výstavbě Domova pro seniory v obci Hovězí 

(poskytovatel Charita Nový Hrozenkov). Kapacita v Domově pro seniory 

Karolinka je průběžně snižována dle principů humanizace. Do doby 

výstavby bude cílová kapacita 128 lůžek (opatření přechází z Akčního 

plánu 2020 i 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Charita Nový 

Hrozenkov 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 

20 844 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ 
Financování dle principu vyrovnávací platby 

Aktuální informace od obce Hovězí vypovídají o tom, že obec Hovězí nebude z důvodu finanční 
náročnosti pokračovat v záměru vybudovat domov pro seniory v kapacitě 36 lůžek. 

Aktuální kapacita služby Domov pro seniory Karolinka je 128 lůžek. Tuto kapacitu v současné době 
držíme. Probíhá příprava investiční akce na vybudování nového Domova pro seniory Liptál v kapacitě 
58 lůžek, který by měl nahradit část kapacity Domova pro seniory Karolinka. Investiční akce je ve fázi, 
kdy RZK dne 14. 3. 2022 vyhlásila zakázku na dodavatele projektové dokumentace pro provedení 
stavby. Předpoklad dokončení stavby je listopad 2024. Na investiční akci byla schválena dotace z MPSV 
ve výši cca 53 milionů Kč. 

 

 

 

 

 

 

  



   

61 
 

HLAVNÍ CÍL 3:  

Koordinovat, vzájemně spolupracovat a informovat v oblasti sociálních služeb na území kraje 

v souladu s principem subsidiarity.  

 

Dílčí cíle 

3.1. Zajistit dostatečnou informovanost partnerů a občanů Zlínského kraje  

Kraj bude ve spolupráci s obcemi a městy Zlínského kraje společně komunikovat směrem k partnerům, 

odborné veřejnosti a občanům o zásadních rozhodnutích v oblasti sociálních služeb a snahou bude 

realizovat cílené informační kampaně. Jedná se například o možnostech řešení nepříznivých situací, 

sociálních službách, realizaci „kulatých stolů“, informování o procesu transformací zařízení, podporu 

dobrovolnictví nebo podporu integrace osob se zdravotním postižením do společnosti. 

Hlavní cíl 3 
Dílčí cíl 3.1 Zajistit dostatečnou informovanost partnerů a občanů 

Zlínského kraje  

OPATŘENÍ 3.1.1 Sdílení dobré praxe poskytovatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 1 setkání sdílení dobré praxe 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi  

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 

Cílem je předávat dobrou praxi poskytovatelů sociálních služeb na území Zlínského kraje.  
 

3.2 Poskytovat metodické vedení obecním úřadům obcí s rozšířenou působností  

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností mají dle ustanovení § 92 písm. d) zákona č. 108/2006 

o sociálních službách, koordinovat poskytování sociálních služeb a realizaci činností sociální práce 

vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob. Stejné ustanovení má 

i Krajský úřad (§ 93 písm. c), který chce na tomto spolupracovat s obecními úřady obcí s rozšířenou 

působností a metodicky je v tomto vést. 

Hlavní cíl 3 
Dílčí cíl 3.2 Poskytovat metodické vedení obecním úřadům obcí 

s rozšířenou působností  

OPATŘENÍ 3.1.5 
Spolupráce zástupců obecních úřadů s rozšířenou působností a 

krajského úřadu při koordinací poskytování sociálních služeb 

VÝSTUP 
Metodické vedení obcí s rozšířenou působností ze strany krajského 

úřadu, zejména v oblasti sběru nepokrytých potřeb 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi  

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 

Cílem je pracovat na spolupráci s obcemi s rozšířenou působností a krajského úřadu, a to na koordinaci 
poskytování sociálních služeb, které povede k efektivnějšímu procesu plánování potřebných sociálních 
služeb na území Zlínského kraje, zejména v oblasti sběru nepokrytých potřeb.  
 



   

62 
 

5 ZÁVĚR 

Akční plán 2023 je prvním prováděcím dokumentem Střednědobého plánu 2023–2025, ze kterého 

Akční plán 2023 aktuálně vychází. Síť sociálních služeb 2023–2025 na období platnosti Střednědobého 

plánu 2023–2025 bude aktualizována vždy na základě vyhodnoceného sběru rozvojových záměrů a 

konsensu veřejných zadavatelů o jejich finanční podpoře. Nedílnou součástí úspěšného procesu 

plánování potřebných kapacit sociálních služeb je spolupráce veřejných zadavatelů nejen na procesu 

zjišťování nepokrytých potřeb, ale i na zajištění finanční udržitelnosti Sítí sociálních služeb ve ZK. Při 

naplnění tohoto předpokladu mohou být kapacity Sítí sociálních služeb ve ZK rozvíjeny při zajištění 

jejich stability a udržitelnosti. 

 

  



   

63 
 

6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 

ČR  Česká republika 

DOZP  Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

DS  Domovy pro seniory 

DZR  Domovy se zvláštním režimem 

EU   Evropská unie 

CHB  Chráněné bydlení 

IČO  Identifikační číslo 

IP  Individuální projekt 

KISSoS   Krajský informační systém sociálních služeb 

KÚZK  Krajský úřad Zlínského kraje 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MZČR  Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

OP Z  Operační program Zaměstnanost 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OZP  Osoby se zdravotním postižením 

PnP  Příspěvek na péči 

PP  Přímá péče 

PS  Pracovní skupina 

RZ  Rozvojový záměr 

SGEI  Služby obecného hospodářského zájmu 

SOC   Odbor sociálních věcí 

SO ORP  Správní obvod obce s rozšířenou působností 

SPRSS  Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SSL   Sociální služba/y 

ÚSC  Územní samosprávný celek 

ZDVOP  Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

ZK   Zlínský kraj   



   

64 
 

7 SEZNAM TABULEK 
 

Tabulka 1 Harmonogram ......................................................................................................................... 3 

Tabulka 2 Vyhodnocení opatření Akčního plánu 2021 a jejich plnění .................................................... 5 

Tabulka 3 Celkové shrnutí realizace opatření Akčního plánu 2021....................................................... 14 

Tabulka 4 Financování Základní a Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje v letech 2020–2022 (v 
tis. Kč) .................................................................................................................................................... 16 

Tabulka 5 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2023 .......................................................................................................................................... 22 

Tabulka 6 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2024 .......................................................................................................................................... 23 

Tabulka 7 Plán nákladovosti sociálních služeb a uvedení předpokládané výše (Kč) vybraných zdrojů 
pro rok 2025 .......................................................................................................................................... 24 

Tabulka 8 Přehled počtu rozvojových záměrů poskytovatelů sociálních služeb ................................... 28 

  



   

65 
 

8 SEZNAM PŘÍLOH 
 

Příloha č. P01 Základní síť sociálních služeb Zlínského kraje pro období 2023–2025 

Příloha č. P02 Zásobník rozvojových záměrů pro rok 2023  

Příloha č. P03 Dočasná síť sociálních služeb Zlínského kraje  

Příloha č. P04 Podrobné vyhodnocení opatření – rok 2021 

Příloha č. P05 Text výzvy k podávání RZ 

 


